
João Pessoa - Terça-feira, 20 de Dezembro de 2011Nº 14.819 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

Secretaria de Estado
da Administração
PORTARIA Nº 545        João Pessoa, 19 de dezembro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11027495-4,

R E S O L V E autorizar a cessão para a Prefeitura Municipal do João Pessoa/PB,
do servidor GIOVANNY DE SOUSA LIMA, matrícula nº 80.098-0, lotado na Secretaria de
Estado da Educação, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 546        João Pessoa, 19 de dezembro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11010805-1,

R E S O L V E autorizar a cessão para a Procuradoria Geral de Justiça, do servidor
JANIO FERREIRA AMORIM, Matrícula nº  612.431-3, lotado no Instituto de Assistência à
Saúde do Servidor - IASS, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 547        João Pessoa, 19 de dezembro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11032971-6,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional do Trabalho da 13ª
Região – João Pessoa - PB, do servidor JOSALBO LICARIÃO ROMÃO, Advogado, matrícula
nº 3.786-9, lotado no Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN, pelo prazo de (01) um ano,
sem ônus para o Órgão de origem na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58
de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 548        João Pessoa, 19 de dezembro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11026464-9,

R E S O L V E autorizar o afastamento do servidor ADENILSON TARGINO DE
ARAÚJO JÚNIOR, Papiloscopista, matrícula nº 157.753-1, lotado na Secretaria de Estado da
Segurança e da Defesa Social, para realizar o Curso de Doutorado em Ciência do Desporto,
ministrado pela Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro – UTAD, em Vila Real/Portugal,
no período de janeiro de 2012 a janeiro de 2014, com ônus para o Órgão de origem, de acordo com
o art. 82, inciso V, e 88 da Lei Complementar  Nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

RESENHA Nº 238/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA: 13 / 12 / 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO 

10.033.567-5 ROSA AUGUSTA DE MARIA GOMES 060.701-1 1545/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.020.702-5 LUCIA MARIA DE MENESES CARTAXO 068.280-2 1521/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.023.901-6 DAGMAR DOLORES DE MIRANDA GERMOGLIO 077.022-1 1516/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.032.619-9 MARIA JOSE BELIZARIO DA SILVA 082.244-2 1537/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
10.035.211-1 PLUTARCO ELIAS SALES FILHO 087.374-8 1548/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.024.171-1 RICARDO WAGNER FREIRE RABAY 096.364-0 1531/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.029.068-2 SEVERINO ROBERTO DE FARIAS 108.997-8 1525/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.029.766-1 NORMA MARIA OLIVEIRA BANDEIRA 125.885-1 1518/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.017.572-7 DALBERTO DE MIRANDA HENRIQUES 131.688-5 1514/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
10.010.573-4 IREMAR BEZERRA DE MORAES 145.484-6 1524/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.023.556-8 FRANCISCO PEREIRA DE ALMEIDA 148.762-1 1513/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.008.281-8 LUIZ GONZAGA DA SILVA 149.452-0 1519/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.017.289-2 MARCOS HUMBERTO DA CUNHA LIMA 153.135-2 1529/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.031.213-9 MARCELO DA SILVA DOS SANTOS 630.372-2 1528/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.021.114-6 JADIEL SANTANA DOS SANTOS 630.788-4 1511/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.021.115-4 MARIA EMILIA CAVALCANTI GOMES 648.496-4 1520/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.021.112-0 SHIRLEY DOMINGOS DA SILVA 668.465-3 1523/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.021.111-1 MARIA DE LOURDES VIEIRA GOMES 672.652-6 1544/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
10.020.642-5 WILLANE FREITAS SANTOS 901.329-6 1509/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
11.016.016-9 MARIA KATIA TAVARES DE MELO 999.388-6 1544/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
 

RESENHA Nº 230/2011 EXPEDIENTE DO DIA: 22 / 11 / 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, INDEFERIU
o Processo de PROGRESSÃO FUNCIONAL:

PROCESSO MATRICULA NOME 
11.009.042-0 069.646-3 LENE MARIA FERNANDES 
10.035.673-7 072.445-9 JOSE ROBERTO ALEXANDRE 
10.030.758-2 073.507-8 ENEIDE DE FATIMA RODRIGUES OLIVEIRA 

SECRETARIAS DE ESTADO

RESENHA Nº 240/DEREH/GS  EXPEDIENTE DO DIA: 14/12/2011.
                                                                                                                                                                                                                                                                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de
READAPTAÇÃO DE CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO 

11.018.931-1 BERNADETE SILVA DE MELO 144.888-9 PROFESSOR SEE 06 MESES 
11.018.059-3 ANA CELI DAS NEVES TARGINO 086.016-6 PROFESSOR SEE 06 MESES 
11.019.300-8 MARIA DE FATIMA RAMALHO 145.338-6 PROFESSOR SEE 01 ANO 
11.016.626-4 SUSANETE CRUZ FERREIRA RAULINO 113.313-6 PROFESSOR SEE 01 ANO 
11.016.629-9 SUSANETE CRUZ FERREIRA RAULINO 159.780-9 PROFESSOR SEE 01 ANO 
11.017.379-1 ANISIA JANUARIA DE SOUSA VIEIRA 081.987-5 PROFESSOR SEE 01 ANO 
11.018.041-1 ROZICLER DANTAS MARQUES 086.321-1 PROFESSOR SEE 02 ANOS 
11.015.305-7 INACIA DE FATIMA COELHO 134.730-6 PROFESSOR SEE 02 ANOS 
11.013.442-7 MARIA LUZINETE FERNANDES DA COSTA 130.896-3 PROFESSOR SEE 02 ANOS 
11.020.195-7 MARIA JOSE GOMES 143.757-7 PROFESSOR SEE 02 ANOS 
 

11.009.971-1 074.580-4 ANTONIO LIMA FILHO 
11.010.163-4 081.546-2 HELIA MARIA PESSOA TRAVASSOS DE ARRUDA 
10.016.419-6 084.571-0 SEVERINA RANGEL DE SOUSA 
11.009.718-1 086.047-6 FRANCISCA ANTAS DE ALMEIDA 
11.001.869-4 090.030-3 RIVALDO FLORENTINO DE ANDRADE 
11.009.952-4 121.406-3 MARIA DA SALETE CIRILO DE VASCONCELOS 
10.060.314-9 129.643-4 MARLUCE LEITE DE PONTES 
10.013.812-8 131.294-4 LUZINETE FERREIRA DA CRUZ 
10.030.560-1 134.125-1 WALDENICE PEREIRA DA SILVA 
10.013.133-6 134.276-2 SAYONARA DE ALCANTARA MENDES 
10.016.606-7 135.956-8 MARIA IZILENE MOUZINHO SOARES 
11.008.964-2 142.771-7 RUBENICE MACEDO DA SILVA 
11.009.017-9 142.894-2 MARIA IRENE ALEXANDRE LOURENÇO 
10.015.775-1 143.529-9 JOSEFA DIONISIO DE MORAIS 
11.008.319-9 159.714-1 FABRICIA TOREÃO DE ARAUJO 
11.009.428-0 163.744-4 GILMARA PASSOS DE LIMA 
09.037.885-7 165.528-1 FRANCISCO CARLOS RODRIGUES SANTOS 
11.007.183-2 165.568-0 JOSE ROBERTO PINHEIRO DA CUNHA 
10.027.276-2 165.598-1 FABIANA CARLA GOMES BARBOSA 

 



João Pessoa -  Terça-feira, 20 de Dezembro de 20112 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ....................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ..................................................................................... R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA - FDE

RESENHA Nº 007/FDE/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GES-
TÃO, usando das atribuições que lhe confere o item 8, da seção VIII da Instrução Normativa nº 001/
SEPLAN, de 28 de dezembro de 1992  e §1º do artigo 28 do Decreto nº 29.463, de 15 de julho de
2008, tendo em vista pareceres emitidos pelo setor técnico do FDE notifica aos convenentes para,
no prazo de 30 (trinta) dias , improrrogável, regularizar as impropriedades detectadas.O não atendi-
mento no prazo acima estabelecido implicará no prosseguimento dos trâmites previstos na legisla-
ção vigente que rege a matéria, ou seja, a instauração de Tomada de Contas Especial.

Nº PROCESSO Nº CONV CONVENENTE Nº DA 
PARCELA

VALOR DA 
PARCELA

Nº PARECER SITUAÇÃO

3293/2011 153/2010 Prefeitura Municipal de 
Queimadas. 2ª e 3ª 373.428,22 0389/2011 REJEITADA

2849/2011 129/2008 Prefeitura Municipal de Ingá. 1ª,2ª,3ª,4ª, 5ª,6ª 931.263,88 0391/2011 APROVADA

3154/2011 057/2010
Prefeitura Municipal de 
Quixaba. 3ª 80.000,00 0392/2011 NÃO CONFORMIDADE

1700/2006 178/2006 Prefeitura Municipal de 
Matinhas. 5ª 15.000,00 0394/2011 NÃO CONFORMIDADE

2743/2009 125/2006 Prefeitura Municipal São João 
do Tigre. 4ª 36.000,00 0393/2011 NÃO CONFORMIDADE

27302007 114/2008
Prefeitura Municipal de São 
José dos Cordeiros 1ª,2ª,3ª,4ª e 5ª 148.991,79 0395/2011 NÃO CONFORMIDADE

3272/2011 049/2008 Prefeitura Municipal de Água 
Branca. 2ª,3ª e 4ª 100.000,00 0396/2011 NÃO CONFORMIDADE

3294/2011 153/2010 Prefeitura Municipal de 
Queimadas. 1ª 93.357,06 0387/2011 REJEITADA

3216/2011 130/2010 Prefeitura Municipal de Nova 
Palmeira. 2ª e 3ª 56.000,00 0385/2011 REJEITADA

4014/2010 120/2010 Prefeitura Municipal de 
Caraúbas 1ª 28.904,40 Rel. 068/2011 NOTIFICAÇÃO

4016/10 e 4673/10 119/2010 Prefeitura Municipal de 
Caraúbas 1ª e 2ª 33.178,20 Rel. 069/2011 NOTIFICAÇÃO

680/2011 086/2008 Prefeitura Municipal de 
Boqueirão 1ª, 2ª e 3ª 126.400,00 0377/2011 NÃO CONFORMIDADE

João Pessoa, 15 de dezembro de 2011.

RESENHA Nº 008 /FDE/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, usando das atribuições que lhe confere o item 8, da seção VIII da Instrução Normativa
nº 001/SEPLAN, de 28 de dezembro de 1992  e §1º do artigo 28 do Decreto nº 29.463, de 15 de
julho de 2008, tendo em vista Relatorios de Tomada de Contas Especial - TCE  emitido por
técnicos do FDE notifica aos convenentes responsáveis para, no prazo de 30 (trinta) dias ,
improrrogável, sanar as  irregularidades detectadas.O não atendimento, no prazo acima estabele-
cido, implicará no prosseguimento dos trâmites previstos na legislação vigente que rege a matéria
para as medidas cabíveis no âmbito administrativo e judicial.

Nº PROCESSO 
TCE Nº CONV CONVENENTE RESPONSABILIDADE

VALOR DO 
CONVÊNIO

Nº RELATÓRIO-
TCE 

VALOR DA 
DEVOLUÇÃO

2742/2011 008/2008 Associação Sítios Jatobá I e 
II e Adjacências

Francisca das Chagas 
Campos da Silva 144.813,85 011/2011 21.820,23

João Pessoa, 15 de dezembro de 2011.

Secretaria de Estado
do Planejamento e Gestão

FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA
NO ESTADO DA PARAÍBA - FUNCEP

RESENHA Nº 008/FUNCEP/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, usando das atribuições que lhe confere os artigos nº  24 e 25 do Decreto nº 25.849, de
28 de abril de 2005, § 3º, art. 13, §1º, art. 15  da Resolução nº 001/2005 FUNCEP e §1º do artigo
28 do Decreto nº  29.463, de 15 de julho de 2008, tendo em vista pareceres emitidos pelo setor
técnico do FUNCEP notifica os convenentes para, no prazo de 30 (trinta) , improrrogável,
regularizar as impropriedades detectadas.O não atendimento no prazo acima estabelecido implica-
rá no prosseguimento dos trâmites previstos na legislação vigente que rege a matéria, ou seja, a
instauração de Tomada de Contas Especial.

Nº PROCESSO Nº CONVÊNIO CONVENENTE Nº DA PARCELA VALOR DA 
PARCELA Nº PARECER SITUAÇÃO

1944/11 e 1942/11 004/2011 CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
HOMENS DE CRISTO 1ª 9.800,00 0333/2011 NÃO CONFORMIDADE

2646/11 034/2008 CENDAC 10º 100.000,00 0404/2011 APROVADO

2971/11 018/2011 INSTITUTO SÃO VICENTE DE 
PAULO 1ª 12.500,00 0398/2011 NÃO CONFORMIDADE

2720/11 021/2008 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRATA ÚNICA 18.168,10 0397/2011 NÃO CONFORMIDADE

2719/11 002/2008 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRATA 3ª 55.000,00 0391/2011 NÃO CONFORMIDADE

2497/11 e 3358/11 007/2011 CASA DA ACOLHIDA SÃO PAULO 
DA CRUZ 1ª 8.781,25 0416/2011 NÃO CONFORMIDADE

3253/2011 027/2009 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELÉM DO BREJO DO CRUZ 4ª 30.000,00 0414/2011 APROVADO

3353/11 012/2011 ABRIGO COMUNIDADE TALITA 5ª 5.800,00 0409/2011 APROVADO

2919/11 012/2011 ABRIGO COMUNIDADE TALITA 4ª 5.800,00 0408/2011 APROVADO

2753/11 016/2011 INSTITUTO ESPÍRITA NOSSO LAR ÚNICA 17.012,15 0405/2011 NÃO CONFORMIDADE

1105/11, 2747/11 
e 2987/11 027/2009 FUNDAÇÃO FLÁVIO RIBEIRO 

COUTINHO 4ª 50.000,00 0417/2011 REJEITADA

0755-1206 e 
2988/11 018/2010 COMUNIDADE CATOLICA JESUS 

PEROLA PRECIOSA 10ª e 11ª 9.450,00 0388/2011 APROVADO

João Pessoa, 15 de dezembro de 2011.

PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 009/2011

Prorrogação de Prazo

O Gestor do Projeto Cooperar do Estado da Paraíba, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei nº 6.523 de 11 de setembro de 1997, combinado com o Decreto nº
19.328 de 26 de novembro de 1997.

R E S O L V E:
1) Prorrogar a vigência da Portaria 008/2011, por mais 30 (trinta) dias, para que a

Comissão possa concluir os trabalhos e apresente seu relatório final, atingindo assim o seu objetivo.
2) Publique-se e cumpra-se.
Cabedelo, 03 de dezembro de 2011

PORTARIA DO COMANDANTE GERAL nº. GCG/ 0192/2011, de 15 de dezembro de 2011

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 12, Inc. VIII, da Lei Complementar
nº. 87 de 02 de dezembro de 2008, combinado com o Art. 11, da Lei nº. 3.909 de 14 de julho de
1977, combinado ainda com o Art. 12 da Lei nº. 7.605 de 28 de julho de 2004, R E S O L V E :

1. INCLUIR no estado efetivo desta Polícia Militar, como Alunos Soldados,
símbolo PM-1, a contar de 14 de setembro de 2011, visto terem sido aprovados e classificados no
Exame Intelectual do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM/BM/2008
(CFSd PM/BM/2008), realizado pela UEPB/COMVEST, aptos nos Exames de Saúde, de Aptidão
Física e Psicológico do CFSd PM/BM-2008 da Polícia Militar do Estado da Paraíba, cujo concurso

Polícia Militar
do Estado da Paraíba



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Dezembro de 2011 3Diário Oficial

foi regulado pelo Edital nº 003/2007-CFSd PM/BM, publicado no Diário Oficial do Estado nº
13.683     de  12     de      dezembro de 2007, e por atenderem  as demais exigências regulamentares,
os civis abaixo relacionados, os quais tomarão as respectivas matrículas:

526.461-8 – DENISE ARAÚJO CORREIA, brasileira, nascida aos 3 de março de
1979, portadora da cédula de identidade nº. 2454306 SSP/PB, CPF nº. 010.371.364 62

526.466-9 – WANDERSON RODRIGUES MARQUES, brasileiro, nascido aos
14 de fevereiro de 1981, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402598174
23ª CSM/Classe de 1981, identidade nº. 2643130 SSP/PB, CPF nº. 049.287.014 45

2. INCLUIR no estado efetivo desta Polícia Militar, como Alunos Soldados,
Símbolo PM-1, a contar da respectiva data de convocação, em cumprimento às Determinações
Judiciais conforme os processos adiante discriminados, referentes ao Concurso Público para o
Curso de Formação de Soldados PM/BM/2008 (CFSDPM/BM/2008) da Polícia Militar do Estado
da Paraíba, cujo concurso foi regulado pelo Edital nº. 003/2007-CFSD PM/BM, publicado no
Diário Oficial do Estado nº. 13 de 12 de dezembro de 2007, cuja permanência no estado efetivo
desta Corporação está na dependência das soluções dos litígios determinantes, os quais tomarão as
respectivas matrículas:

1) 526.438-3 – RITA DE CÁSSIA LIMA GUERRA, brasileira, nascida aos
21 de novembro de 1988 portadora da cédula de identidade nº . 3376444 SSP/PB, CPF nº .
082.180.314 5

Processo nº. 001.2011.020.759-2
Data de convocação: 17/10/2011

2) 526.433-2 – LIDIANE AIRES GOMES, brasileira, nascida  aos  1 de
janeiro de 1987, portadora da cédula de identidade nº. 3252901 SSP/PB, CPF nº. 077.311.534 01

Processo nº. 001.2011.020.759-2
Data de convocação: 17/10/2011

3) 526.430-8 – ENEAS RAMALHO PEREIRA VASCONCELOS, brasileiro,
nascido aos 27 de julho de 1979, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº .
230402535218 23ª CSM/Classe de 1979, identidade nº. 2254213 SSP/PB, CPF nº. 027.160.954 00

Processo nº. 001.2011.020.884-8
Data de convocação: 17/10/2011

4) 526.434-1 – LEANDRO NÓBREGA GUIMARÃES, brasileiro, nascido
aos 16 de agosto de 1989, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402756806
23ª CSM/Classe de 1989, identidade nº. 2937721 SSP/PB, CPF nº. 055.746.574 57

Processo  nº . 001.2011.020.884-8
Data de convocação: 17/10/2011

5) 526.429-4 – KELAINE CÂNDIDO DA SILVA, brasileira, nascida aos 28
de julho de 1984, portadora da cédula de identidade nº. 2677678 SSP/PB, CPF nº. 054.448.594 75

Processo nº. 001.2011.020.759-2
Data de convocação: 17/10/2011

6) 526.437-5 – CLAÚDIO JOSÉ OLIVEIRA DOS  SANTOS , brasileiro,
nascido aos 3 de outubro de 1977, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº.
210862121527 21ª CSM/Classe de 1977, identidade nº. 5490421 SSP/PE, CPF nº. 026.369.714 24

Processo nº. 200.2011.040.233-2
Data de convocação: 07/10/2011

7) 526.431-6 – EMMANUEL PEREIRA, brasileiro, nascido aos 26 de
julho de 1986, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 299679 23ª CSM/Classe
de 1986, identidade nº. 2374659 SSP/PB, CPF nº. 057.773.244 79

Processo nº. 200.2011.040.230-8
Data de convocação: 07/10/2011

8) 526.432-4 – FRANCISCO JOSÉ DUARTE ALVINO, brasileiro, nascido
aos 28 de julho de 1984, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 23042719481
23ª CSM/Classe de 1984, identidade nº. 2677571 SSP/PB, CPF nº. 055.681.794 09

Processo nº. 200.2011.040.222-5
Data de convocação: 07/10/2011

9) 526.427-8 – HERVSON MARQUES DA SILVA, brasileiro, nascido aos
10 de junho de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402626876 23ª
CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2677665 SSP/PB, CPF nº. 011.948.004 24

Processo nº. 200.2011.040.243-1
Data de convocação: 07/10/2011

10) 526.436-7 – MARCOS ANTONIO TOMÉ DE SOUZA JÚNIOR, brasilei-
ro, nascido aos 3 de julho de 1985, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº.
230402752284 23ª CSM/Classe de 1985, identidade nº. 3158969 SSP/PB, CPF nº. 062.955.164 24

Processo nº. 200.2011.040.231-6
Data de convocação: 07/10/2011

11) 526.400-6 – JADUY DA COSTA LIMA JÚNIOR, brasileiro, nascido aos
30 de outubro de 1984, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753099517
23ª CSM/Classe de 1984, identidade nº. 2697139 SSP/PB, CPF nº. 012.215.954 31

Processo nº. 200.2011.006.793-7
Data de convocação: 15/09/2011

12) 526.259-3 – VINICIUS MORATO ALMEIDA, brasileiro, nascido aos
14 de fevereiro de 1987, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402819760
23ª CSM/Classe de 1987, identidade nº. 3212720 SSP/PB, CPF nº. 070.446.614 75

Processo nº. 200.2011.006.011-4
Data de convocação: 15/09/2011

13) 526.465-1 – CARLOS ROBERTO ARAÚJO FEITOZA SOUZA, brasilei-
ro, nascido aos 18 de novembro de 1985, portador do certificado de dispensa de Incorporação nº.
230402754884 23ª CSM/Classe de 1985, identidade nº. 3105303 SSP/PB, CPF nº. 056.241.644 75

Processo nº. 200.2011.011.766-4
Data de convocação: 15/09/2011

14) 526.457-0 – THIAGO ARAGÃO DE AZEVEDO, brasileiro, nascido aos
23 de dezembro de 1983, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402673548
23ª CSM/Classe de 1983, identidade nº. 2985568 SSP/PB, CPF nº. 052.796.554 57

Processo nº. 200.2011.020.920-8
Data de convocação: 15/09/2011

15) 526.260-7 – WAGNER ALEX ALEXANDRINO SILVA, brasileiro, nas-
cido aos 28 de agosto de 1986, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 299479

23ª CSM/Classe de 1986, identidade nº. 3091763 SSP/PB, CPF nº. 058.658.174 00
      Processo nº. 200.2011.019.599-3
      Data de convocação: 15/09/2011
16) 526.443-0 – FLÁVIA DA SILVA DO BÚ, brasileira, nascida aos 8 de

fevereiro de 1982, portadora da cédula de identidade nº. 2662094 SSP/PB, CPF nº. 040.550.794 19
Processo nº. 200.2011.050.967-2
Data de convocação: 04/11/2011

17) 526.444-8 – ELAYNE VIRGÍNIA ALVES DA SILVA, brasileira, nascida
aos 16 de agosto de 1979, portadora da cédula de identidade nº . 2261073 SSP/PB, CPF nº.
036.778.354 10

Processo nº. 200.2011.050.967-2
Data de convocação: 04/11/2011

18) 526.445-6 – ANDERSON CÉSAR DE OLIVEIRA, brasileira, nascida aos
27 de março de 1986, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402783065
23ª CSM/Classe de  1986, identidade nº. 3248497 SSP/PB, CPF nº. 068.668.194 07

Processo nº. 200.2011.050.947-4
Data de convocação: 04/11/2011

19) 526.428-6 – JONNYER GAUDÊNCIO GOMES, brasileiro, nascido aos
19 de maio de 1986, portador do Certificado de Dispensa de incorporação nº. 230402773942 23ª
CSM/Classe de 1986, identidade nº. 3096278 SSP/PB, CPF nº. 061.945.444 06

Processo nº. 200.2011.040.241-5
Data de convocação: 07/10/2011

20) 526.442-1 – GILMAR DE FREITAS FERRAZ, brasileiro, nascido aos
11 de julho de 1986, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 211342020198 21ª
CSM/Classe de 1986, identidade nº. 7206931 SSP/PE, CPF nº. 061.789.144 31

Processo nº. 200.2011.051.619-8
Data de convocação: 04/11/2011

21) 526.404-9 – EDEILTON MÁRCIO PEREIRA GOMES, brasileiro, nasci-
do aos 28 de julho de 1979, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752785991
23ª CSM/Classe de 1979, identidade nº. 2409304 SSP/PB, CPF nº. 037.307.874 97

Processo nº. 200.2011.006.010-6
Data de convocação: 15/09/2011

22) 526.402-2 – DEIVID MARINALDO GONÇALVES MONTEIRO, brasi-
leiro, nascido aos 27 de abril de 1981, portador do certificado de Reservista de 1ª Categoria nº.
601980 21ª CSM/Classe de 1981, identidade nº. 2621437 SSP/PB, CPF nº. 039.839.874 78

Processo nº. 200.2011.011.766-4
Data de convocação: 15/09/2011

23) 526.458-8 – DORGIVAL SOARES PESSOA, brasileiro, nascido aos 11
de abril de 1981, portador do certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 122340 23ª CSM/Classe
de 1981, identidade nº. 2286725 SSP/PB, CPF nº. 010.601.684 99

Processo nº. 200.2011.044.761-8
Data de convocação: 10/11/2011

24) 526.435-9 – RICARDO ROBSON DA SILVA, brasileiro, nascido aos 9 de
agosto de 1979, portador do certificado de Dispensa de incorporação nº. 230402550027 23ª
CSM/Classe de 1979, identidade nº. 2566586 SSP/PB, CPF nº. 031.993.404 74

Processo nº. 001.2011.020.885-5
Data de convocação: 17/10/2011

25) 526.455-3 – ANA PAULA BARBOSA DOS SANTOS, brasileira, nascida
aos 14 de maio de 1981, portadora da cédula de  identidade nº. 2670682 SSP/PB, CPF nº .
044.382.264 65

Processo nº. 200.2011.023.996-5
Data de convocação: 31/10/2011

26) 526.439-1 – ALESSANDRO DA SILVA CRUZ, brasileiro, nascido aos 20
de julho de 1989, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402895349 23ª
CSM/Classe de 1989, identidade nº. 3271833 SSP/PB, CPF nº. 089.648.594 30

Processo nº. 001.2011.020.885-5
Data de convocação: 17/10/2011

27) 526.440-5 – THIAGO DOS SANTOS OLIVEIRA, brasileiro, nascido
aos 4 de maio de 1989, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402895331
23ª CSM/Classe de 1989, identidade nº. 3256478 SSP/PB, CPF nº. 074.256.704 45

Processo nº. 001.2011.020.885-5
Data de convocação: 17/10/2011

28) 526.441-3 – FABRÍCIO DA FONSECA MESSÍADES, brasileiro, nascido
aos 24 de junho de 1988, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402861036
23ª CSM/Classe de 1988, identidade nº. 3341205 SSP/PB, CPF nº. 076.104.414 06

Processo nº. 001.2011.021.457-2
Data de convocação: 17/10/2011

29) 526.453-7 – DANILO JOSÉ SOUTO CARNEIRO brasileiro, nascido aos
4 de julho de 1986, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402785224 23ª
CSM/Classe de 1986, identidade nº. 3116326 SSP/PB, CPF nº. 059.854.824 64

Processo nº. 200.2011.026.433
Data de convocação: 31/10/2011

30) 526.454-5 – PAULO RICARDO CAMPOS DE ALMEIDA, brasileiro,
nascido aos 19 de maio de 1978, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº .
230402519923 23ª CSM/Classe de 1978, identidade nº. 2267944 SSP/PB, CPF nº. 027.928.274 59

Processo nº. 200.2011.033.052-5
Data de convocação: 31/10/2011

31) 526.456-1 – JULIANA ALEXANDRE CHAVES, brasileira, nascida aos 21
de julho de 1978, portadora da cédula de identidade nº. 2212430 SSP/PB, CPF nº. 031.356.794 89

Processo nº. 200.2011.029.046-3 / 200.2011.046.093-4
Data de convocação: 31/10/2011

32) 526.459-6 – MAX CHACON DE OLIVEIRA, brasileiro, nascido aos 4
de janeiro de 1980, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 2107522546122 21ª
CSM/Classe de 1980, CPF nº. 034.293.864 97

Processo nº. 200.2011.038.938-0
Data de convocação: 10/11/2011

33) 526.460-0 – JOÃO VIANEY FRANCISCO DE SOUZA, brasileiro, nasci



João Pessoa -  Terça-feira, 20 de Dezembro de 20114 Diário Oficial

do aos 22 de abril de 1989, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 231232017468
23ª CSM/Classe de 10989, identidade nº. 3365250 SSP/PB, CPF nº. 075.293.644 13

Processo nº. 200.2011.044.589-3
Data de convocação: 10/11/2011

34) 526.355-7 – HELMUT WESLEY DE SOUSA LEITE, brasileiro, nasci-
do aos 14 de agosto de 1977, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752697121
23ª CSM/Classe de 1977, identidade nº. 1727970 SSP/PB, CPF nº. 007.878.184 10

Processo nº. 200.2011.035.005-1
Data de convocação: 17/10/2011

35) 526.356-5 – LÚCIO FLÁVIO DE LIMA E SILVA, brasileiro, nascido aos
25 de abril de 1983, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753054538 23ª
CSM/Classe 1983, identidade nº. 2568194 SSP/PB, CPF nº. 010.953.614 22

Processo nº. 200.2011.035.005-1
Data de convocação: 17/10/2011

36) 526.357-3 – EDMAR TAVARES RUFINO, brasileiro, nascido aos 3 de
abril de 1981, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753000689 23ª CSM/
Classe de 1981, identidade nº. 2526220 SSP/PB, CPF nº. 035.948.214 71

Processo nº. 200.2011.035.005-1
Data de convocação: 17/10/2011

37) 526.358-1 – RAFAEL SILVA DE PONTES, brasileiro, nascido aos 29 de
dezembro de 1988, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753473795 23ª
CSM/Classe de 1988, identidade nº. 3207005 SSP/PB, CPF nº. 067.032.434  50

Processo nº. 200.2011.039.630-2
Data de convocação: 17/10/2011

38) 526.359-0 – EDSON BRITO DO NASCIMENTO, brasileiro, nascido
aos 25 de maio de 1985, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 298300 23ª
CSM/Classe de 1985, identidade nº. 2040408 SSP/PB, CPF nº. 054.050.984 18

Processo nº. 20.2011.039.127-9
Data de convocação: 17/10/2011

39) 526.360-3 – CARLOS ALBERTO OLIVEIRA NUNES DA SILVA, brasi-
leiro, nascido aos 16 de maio de 1983, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº.
230182191711 23ª CSM/Classe de 1983, identidade nº. 2609067 SSP/PB, CPF nº. 010.090.504 86

Processo nº. 200.2011.044.801-2
Data de convocação: 17/10/2011

40) 526.393-0 – CLAÚDIO JACINTO DA SILVA, brasileiro, nascido aos 16
de outubro de 1983, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230182189632 23ª
CSM/Classe de 1983, identidade nº. 2821069 SSP/PB, CPF nº. 052.335.814 85

Processo nº. 200.2010.034.782-8
Data de convocação: 15/09/2011

41) 526.416-2 – LUCIANO TARGINO DE OLIVEIRA, brasileiro, nascido
aos 5 de fevereiro de 1985, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 298389 23ª
CSM/Classe de 1985, identidade nº. 2711547 SSP/PB, CPF nº. 055.108.694 70

Processo nº. 200.2011.009.032-7
Data de convocação: 15/09/2011

42) 526.414-6 – RANNIERE CHAGAS DE OLIVEIRA, brasileiro, nascido
aos 17 de maio de 1979, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752777493
23ª CSM/Classe de 1979, identidade nº. 1975432 SSP/PB, CPF nº. 031.131.434 11

Processo nº. 200.2011.016.530-1
Data de convocação: 15/09/2011

43) 526.417-1 – SUELDO DE AMORIM PORTO, brasileiro, nascido aos 19
de maio de 1982, portador do certificado de Reservista de 1ºª Categoria nº. 475738 23ª CSM/
Classe de 1982, identidade nº. 2523379 SSP/PB, CPF nº. 010.681.824 40

Processo nº. 200.2010.047.371-5
Data de convocação: 15/09/2011

44) 526.361-1 – MARCELA DE SOUZA CORDEIRO, brasileira, nascida aos 2
de setembro de 1986, portadora da cédula de identidade nº. 2755093 SSP/PB, CPF nº. 058.045.274 36

Processo nº. 200.2011.039.108-9
Data de convocação: 26/10/2011

45) 526.362-0 – ANTONIO DA SILVA NETO, brasileiro, nascido aos 25 de
setembro de 1981, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752903719 23ª
CSM/Classe de 1981, identidade nº. 2382635 SSP/PB, CPF nº. 052.880.764 13

Processo nº. 200.2011.039.136-0
Data de convocação: 26/10/2011

46) 526.363-8 – JEFFERSON FERREIRA GUEDES DA SILVA, brasileiro,
nascido aos 23 de janeiro de 1984, portador  do Certificado de Dispensa de Incorporação nº.
210632079872 21ª CSM/Classe de 1984, identidade nº. 6489362 SSP/PE, CPF nº. 042.776.124 74

Processo nº. 200.2011.040.663-0
Data de convocação: 26/10/2011

47) 526.364-6 – JÚLIO CEZAR SILVA DE ARAÚJO, brasileiro, nascido aos
31 de julho de 1986, portador do Certificado de Reservista de 474995 23ª CSM/Classe de 1986,
identidade nº. 2947838 SSP/PB, CPF nº. 057.549.854 44

Processo nº. 20.2011.040.663-0
Data de convocação: 26/10/2011

48) 52.365-4 – MARDEN OLIVEIRA DA SILVA, brasileiro, nascido aos 9 de
março de 1986, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753248270 23ª
CSM/Classe de 1986, identidade nº. 2901411 SSP/PB, CPF nº. 069.386.814 73

Processo nº. 200.2011.040.663-0
Data de convocação: 26/10/2011

49) 526.366-2 – ANDRÉ ROBERTO DA SILVA, brasileiro, nascido aos 22
de abril de 1984, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 121261 23ª CSM/Classe
de 1984, identidade nº. 2683216 SSP/PB, CPF nº. 054.709.334 90

Processo nº. 200.2011.039.680-7
Data de convocação: 26/10/2011

50) 526.464-2 – ANTONIO CARLOS DAS CHAGAS E SOUZA JÚNIOR,
brasileiro, nascido aos 5 de janeiro de 1989, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº.
230832040698 23ª CSM/Classe de 1989, identidade nº. 3335205 SSP/PB, CPF nº. 083.131.554 77

Processo nº.  200.2010.048.024-9
Data de convocação: 14/09/2011

51) 526.418-9 – ALYSON RODRIGO SILVA VIANA, brasileiro, nascido aos
4 de fevereiro de 1986, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230182212525
23ª CSM/Classe de 1986, identidade nº. 2838667 SSP/PB, CPF nº. 063.648.524 24

Processo nº. 200.2011.006.780-4
Data de convocação: 15/09/2011

52) 526.317-4 – AURILEIDE LEÔNCIO DA SILVA, brasileira, nascida aos 21
de julho de 1978, portadora da cédula de identidade nº. 99853327 SSP/RJ, CPF nº. 029.533.954 31

Processo nº. 200.2011.009.035-0
Data de convocação: 15/09/2011

53) 526.419-7 – EMANUEL LUIZ FREIRE GALDINO, brasileiro, nascido
aos 29 de abril de 1981, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 830067-T 23ª
CSM/Classe de 1981, identidade nº. 5470481 SSP/PE, CPF nº. 038.709.094 04

Processo nº. 200.2011.006.792-9
Data de convocação: 15/09/2011

54) 526.420-1 – ADSON PESSOA MATIAS, brasileiro, nascido aos 2 de
dezembro de 1982, portador do Certificado de dispensa de Incorporação nº. 231352214853 23ª
CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2633686 SSP/PB, CPF nº. 047.928.784 89

Processo nº. 200.2011.036.251-2
Data de convocação: 15/09/2011

55) 526.422-7 – JEFFERSON FERREIRA DOS SANTOS, brasileiro, nascido
aos 6 de julho de 1986, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 474386 23ª CSM/
Classe de 1986, identidade nº. 3165965 SSP/PB, CPF nº. 068.388.284 80

Processo nº. 200.2010.036.251-2
Data de convocação: 15/09/2011

56) 526.421-9 – FERNANDO VIEIRA DA COSTA, brasileiro, nascido aos 6
de maio de 1979, portador do certificado de Dispensa de incorporação nº . 230752814999 23ª
CSM/Classe de 1979, identidade nº. 2209118 SSP/PB, CPF nº. 008.780.974 57

Processo nº. 200.2010.036.251-2
Data de convocação: 15/09/2011

57) 526.462-6 – SANDREYENNE RAYANNE BARBOSA DE GÓIS SAN-
TOS, brasileira, nascida aos 22 de setembro de 1990, portadora da cédula de identidade nº. 392005323
SSP/SP, CPF nº. 084.353.214 95

Processo nº. 200.2011.007.042-8
Data de convocação: 15/09/2011

58) 526.463-4 – JOCIELY BERNARDINO DE ARRUDA, brasileira, nascida
aos 27 de janeiro de 1989, portadora da cédula de identidade nº . 3112139 SSP/PB, CPF nº.
065.912.344 46

Processo nº. 200.2011.016.894-1
Data de convocação: 15/09/2011

59) 526.423-5 – THIAGO DE SÁ SERRÃO, brasileiro, nascido aos 27 de
novembro de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752973241 23ª
CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2402633 SSP/PB, CPF nº. 047.024.184 59

Processo nº. 200.2010.036.251-2
Data de convocação: 15/09/2011

60) 526.424-3 – HIMLER DE BRITO MONTEIRO, brasileiro, nascido aos
3 de maio de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752956600 23ª
CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2743538 SSP/PB, CPF nº. 011.821.344 08

Processo nº. 200.2010.036.251-2
Data de convocação: 15/09/2011

61) 526.425-1 – VILSON DE SOUZA BEZERRA, brasileiro, nascido aos 15
de meio de 1983, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 121584 23ª CSM/
Classe de 1983, identidade nº. 2463174 SSP/PB, CPF nº. 013.060.694 40

Processo nº. 200.2010.036.251-2
Data de convocação: 15/09/2011

62) 526.426-0 – ERIVALDO FERREIRA AMORIM DA COSTA, brasileiro,
nascido aos 13 de maio de 1983, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 121438
23ª CSM/Classe de 1983, identidade nº. 2788496 SSP/PB, CPF nº. 052.316.104 29

Processo nº. 200.2010.036.766-9
Data de convocação: 15/09/2011

63) 526.415-4 – ALCEU SITÔNIO MARQUES DA FONSECA, brasileiro,
nascido aos 14 de abril de 1985, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº .
210662020614 21ª CSM/Classe de 1985, CPF nº. 056.524.634 81

Processo nº. 200.2010.011.791-4
Data de convocação: 15/09/2011

64) 526.412-0 – EDMILSON CARDOSO DE ARAÚJO, brasileiro, nascido
aos 7 de outubro de 1980, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 99226430 3º.
DN/Classe de 1980, identidade nº. 2284400 SSP/PB, CPF nº. 030.672.504 51

Processo nº. 200.201.011.791-4
Data de convocação: 15/09/2011

65) 526.406-5 – JAILSON DA SILVA SOUZA, brasileiro, nascido aos 11 de
fevereiro de 1981, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752900772 23ª
CSM/Classe de 1981, identidade nº. 2475725 SSP/PB, CPF nº. 012.031.674 90

Processo nº. 200.2011.019.599-3
Data de convocação: 15/09/2011

66) 526.321-2 – ADRIANA MATIAS SOARES DE AQUINO, brasileira,
nascida aos 22 de agosto de 1979, portadora da cédula de identidade nº. 1715356 SSP/PB, CPF nº.
001.822.844 50

Processo nº. 200.2011.039.901-7
Data de convocação: 07/10/2011

67) 526.322-1 – ANA PAULA DA SILVA FERREIRA, brasileira, nascida aos 4
de fevereiro de 1983, portadora da cédula de identidade nº. 2516688 SSP/PB, CPF nº. 044.786.644 39

Processo nº. 200.2011.039.901-7
Data de convocação: 07/10/2011

68) 526.323-9 – ELIZA DO CARMO DE CASTRO SOUZA COUTINHO,
brasileira, nascida aos 22 de maio de 1989, portadora da cédula de identidade nº. 3178999 SSP/PB,
CPF nº. 078.248.484 00

Processo nº. 200.2011.040.527-7
Data de convocação: 07/10/2011



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Dezembro de 2011 5Diário Oficial

69) 526.324-7 – ÉRICKA DA SILVA FERREIRA, brasileira, nascida aos 16
de abril de 1986, portadora da cédula de identidade nº. 3101710 SSP/PB, CPF nº. 062.882.184 05

Processo nº. 200.2011.040.609-3
Data de convocação: 07/10/2011

70) 526.325-5 – FABIANA DA SILVA, brasileira, nascida aos 7 de setembro
de 1987, portadora da cédula de identidade nº. 3175512 SSP/PB, CPF nº. 063.579.784 42

Processo nº. 200.2011.040.620-0
Data de convocação: 07/10/2011

71) 526.326-3 – GLAUCIONE PEREIRA DOS SANTOS, brasileira, nascida
aos 30 de setembro de 1986, portadora da cédula de identidade nº. 2972816 SSP/PB, CPF nº.
067.044.074 48

Processo nº. 200.2011.040.516-0
Data de convocação: 07/10/2011

72) 526.327-1 – ADENILDO ALVES FERNANDES, brasileiro, nascido aos
29 de julho de 1984, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753109936 23ª
CSM/Classe de 1984, identidade nº. 2799100 SSP/PB, CPF nº. 052.067.654 81

Processo nº. 200.2011.040.620-0
Data de convocação: 07/10/2011

73) 526.328-0 – ADRIANO DE SOUZA, brasileiro, nascido aos 8 de março
de 1983, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753038556 23ª CSM/
Classe de 1983, identidade nº. 2655165 SSP/PB, CPF nº. 057.018.034 14

Processo nº. 200.2011.034.995-4
Data de convocação: 07/10/2011

74) 526.329-8 – AILTON SARAIVA GOMES, brasileiro, nascido aos 3 de
fevereiro de 1988, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 210612030663 21ª
CSM/Classe de 1988, identidade nº. 7874809 SSP/PE, CPF nº. 072.906.614 27

Processo nº. 200.2011.034.846-9
Data de convocação: 07/10/2011

75) 526.330-1 – ALBERTO LUIZ LIMA DE SALES, brasileiro, nascido aos
13 de março de 1983, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753057143
23ª CSM/Classe de 1983, identidade nº. 2669386 SSP/PB, CPF nº. 039.425.394 97

Processo nº. 200.2011.040.516-0
Data de convocação: 07/10/2011

76) 526.331-0 – CARLOS EDUARDO GOMES DA SILVA, brasileiro, nasci-
do aos 13 de julho de 1984, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230182193832
23ª CSM/Classe de 1984, identidade nº. 2824172 SSP/PB, CPF nº. 046.198.764 37

Processo nº. 200.2011.040.609-3
Data de convocação: 07/10/2011

77) 526.332-8 – CÍCERO QUERUBINO, brasileiro, nascido aos 26 de abril
de 1979, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752813298 23ª CSM/Classe
de 1979, identidade nº. 2517270 SSP/PB, CPF nº. 038.597.554 63

Processo nº. 200.2011.036.163-7
Data de convocação: 07/10/2011

78) 526.333-6 – CLEVERSON MIGUEL DA SILVA, brasileiro, nascido aos
9 de março de 1986, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 231602026370 23ª
CSM/Classe de 1986, identidade nº. 2933912 SSP/PB, CPF nº. 064.06.814 04

Processo nº. 200.2011.040.609-3
Data de convocação: 07/10/2011

79) 526.334-4 – DAVID WALDEMAR MARINHO BARBOSA, brasileiro,
nascido aos 21 de abril de 1988, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº .
210342069833 21ª CSM/Classe de 1988, identidade nº. 7576681 SSP/PE, CPF nº. 070.764.474 79

Processo nº. 200.2011.034.995-4
Data de convocação: 07/10/2011

80) 526.267-4 – THAMARA OLIVEIRA MONTEIRO, brasileira, nascida
aos 26 de novembro de 1988, portadora da cédula de identidade nº. 3360730 SSP/PB, CPF nº.
076.257.544 13

Processo nº. 200.2011.039.980-1
Data de convocação: 07/10/2011

81) 526.271-2 – ODON  RODRIGUES DE FREITAS JÚNIOR, brasileiro,
nascido aos 6 de setembro de 1984, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº.
210772421702 21ª CSM/Classe de 1984, identidade nº. 6393627 SSP/PE, CPF nº. 046.338.564 05

Processo nº. 200.2011.040.233-2
Data de convocação: 07/10/2011

82) 526.306-9 – GUILHERME JARDIM DOS ANJOS FILHO, brasileiro, nas-
cido aos 2 de julho de 1981, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752891559
32ª CSM/Classe de 1981, identidade nº. 2696230 SSP/PB, CPF nº. 045.865.204 00

Processo nº . 200.200.2011.040.609-3
Data de convocação: 07/10/2011

83) 526.307-7 – MÁRCIO VIEIRA CARNEIRO, brasileiro, nascido aos 9 de
março de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752948086 23ª
CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2427599 SSP/PB, CPF nº. 010.168.374 02

Processo nº. 200.2011.039.901-7
Data de convocação: 07/09/2011

84) 526.308-5 – RAMON ALVES RIBEIRO FERNANDES, brasileiro, nas-
cido aos 15 de março de 1983, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 193281-
X 23ª CSM/Classe de 1983, identidade nº. 2776410 SSP/PB, CPF nº. 043.727.684 86

Processo nº. 200.2011.040.516-0
Data de convocação: 07/10/2011

85) 526.309-3 – IVAN PEREIRA DE ARAÚJO, brasileiro, nascido aos 19 de
março de 1985, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 240202170504 24ª
CSM/Classe de 1985, identidade nº. 1983449 SSP/RN, CPF nº. 052.830.534 40

Processo nº. 200.2011.021.457-2
Data de convocação: 17/10/2011

86) 526.310-7 – ROMERES SOARES BENEDITO, brasileiro, nascido aos
30 de março de 1981, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 005292 24ª CSM/
Classe de 1981, identidade nº. 2867691 SSP/RN, CPF nº. 087.770.487 25,

Processo nº. 200.2011.045.798-9
Data de convocação: 26/10/2011

87) 526.261-5 – CLODOMIRO PEREIRA VICENTE DE SOUZA, brasileiro,
nascido aos 16 de junho de 1990, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº.
231082152548 23ª CSM/Classe de 1990, identidade nº. 3348730 SSP/ PB, CPF nº. 088.073.224 55

Processo nº. 200.2011.046.380-7
Data de convocação: 15/09/2011

88) 526.262-3 – ELIAS PEREIRA CORDÃO SOBRINHO, brasileiro, nascido
aos 24 de março de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402651866
23ª CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2677591 SSP/PB, CPF nº. 039.761.044 00

Processo nº. 200.2011.008.279-5
Data de convocação: 15/09/2011

89) 526.408-1 – RICARDO GERMANO DOS SANTOS, brasileiro, nascido
aos 7 de abril de 1978, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230462013684
23ª CSM/Classe de 1978, identidade nº. 2006885 SSP/PB, CPF nº. 007.462.044 42

Processo nº. 200.2010.011.791-4
Data de convocação: 15/09/2011

90) 526.335-2 – ELISEU ROSSINI FARIAS DANTAS, brasileiro, nascido
aos 26 de julho de 1985, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 271104097032
27ª CSM/Classe de 1985, identidade nº. 2938454 SSP/PB, CPF nº. 014.092.923 12

Processo º. 200.2011.039.090-9
Data de convocação: 07/10/2011

91) 526.336-1 – ELVYS RIBEIRO PLÁCIDO, brasileiro, nascido aos 2 de
dezembro de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 495651-V 23ª CSM/
Classe de 1982, identidade nº. 2853499 SSP/PB, CPF nº. 060.011.864 99

Processo nº. 200.2011.034.995-4
Data de convocação: 07/10/2011

92) 526.337-9 – FABIANO DE VASCONCELOS ALCÂNTARA, brasileiro,
nascido aos 6 de setembro de 1979, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº.
230752807423 23ª CSM/Classe de 1979, identidade nº. 2171497 SSP/PB, CPF nº. 008.571.174 83

Processo nº. 200.2011.04.620-0
Data de convocação: 07/10/2011

93) 526.338-7 – FABIANO VIEIRA BRASIL, brasileiro, nascido aos 29 de
agosto de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402653854 23ª
CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2794480 SSP/PB, CPF nº. 044.379.454 50

Processo nº. 200.2011.034.995-4
Data de convocação: 07/10/2011

94) 526.339-5 – FÁBIO ALBINO DA SILVA, brasileiro, nascido aos 20 de
fevereiro de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752989759 23ª
CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2413429 SSP/PB, CPF nº. 012.695.664 23

Processo nº. 200.2011.034.995-4
Data de convocação: 07/10/2011

95) 526.340-9 – GILCÉLIO VIEIRA DE ARAGÃO, brasileiro, nascido aos
24 de Abril de 1979, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 210672664013 21ª
CSM/Classe de 1979, identidade nº. 5803589 SSP/PE, CPF nº. 03.060.564 18

Processo nº. 200.2011.037.670-0
Data de convocação: 07/10/2011

96) 526.341-7 – HORTÊNCIO GOMES DE CARVALHO, brasileiro nascido
aos 16 de abril de 1978, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 888684-P 23ª
CSM/Classe de 1978, identidade nº. 2037439 SSP/PB, CPF nº. 032.424.564 59

Processo nº. 200.2011.033.020-2 / 200.2011.035.005-1
Data de convocação: 07/10/2011

97) 526.342-5 – JEF TOMPSON VASCONCELOS LEITÃO, brasileiro, nas-
cido aos 29 de março de 1986, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402792975
23ª CSM/Classe de 1986, identidade nº. 2918025 SSP/PB, CPF nº. 066.763.844 00

Processo nº. 200.2011.040.620-0
Data de convocação: 07/10/2011

98) 526.343-3 – JEFFERSON DOS SANTOS, brasileiro, nascido aos 29 de
abril de 1986, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753234031 23ª CSM/
Classe de 1986, identidade nº. 299755 SSP/PB, CPF nº. 053.133.834 77

Processo  nº . 200.2011.040.527-7
Data de convocação: 07/10/2011

99) 526.344-1 – JOSÉ DOS SANTOS DINIZ, brasileiro, nascido aos 16 de
maio de 1985, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230182205933 23ª CSM/
Classe de 1985, CPF nº. 065.155.224 95

Processo  nº . 200.2011.040.527-7
Data de convocação: 07/10/2011

100) 526.345-0 – JOSÉ FERREIRA DE PAIVA NETO, brasileiro, nascido aos
2 de junho de 1988, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230032033683 23ª
CSM/Classe de 1988, identidade nº. 3114858 SSP/PB, CPF nº. 066.615.494 59

Processo nº. 200.2011.039.124-6
Data de convocação: 07/11/2011

101) 526.346-8 – JÚLIO CÉSAR GERBASI DE OLIVEIRA, brasileiro, nasci-
do aos 28 de maio de 1988, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753437816
23ª CSM/Classe de 1988, identidade nº. 2863358 SSP/PB, CPF nº. 014.207.054 82

Processo nº. 200.2011.040.516-0
Data de convocação: 07/10/2011

102) 526.347-6 – LEANDRO TRAJANO DE SOUSA, brasileiro, nascido aos
17 de junho de 1983, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753022733 23ª
CSM/Classe de 1983, identidade nº. 6275125 SSP/PB, CPF nº. 043.106.094 06

Processo nº. 200.2011.040.609-3
Data de convocação: 07/10/2011

103) 526.348-4 – LEOJOAN MOURA CAVALCANTE JÚNIOR, brasileiro,
nascido aos 16 de janeiro de 1984, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº.
230753081499 23ª CSM/Classe de 1984, identidade nº. 2559356 SSP/PB, CPF nº. 012.581.644 85

Processo nº. 200.2011.005.851-4
Data de convocação: 07/10/2011

104) 526.349-2 – MOISÉS ANDRADE DE SANTANA, brasileiro, nascido



João Pessoa -  Terça-feira, 20 de Dezembro de 20116 Diário Oficial

aos 27 de outubro de 1986, portador do Certificado de Dispensa de incorporação nº. 230753235459
23ª CSM/Classe de 1986, identidade nº. 2659180 SSP/PB, CPF nº. 060.919.054 73

Processo nº. 200.2011.040.516-0
Data de convocação: 07/10/2011

105) 526.350-6 – ROGÉRIO DO NASCIMENTO RODRIGUES, brasileiro,
nascido aos 19 de novembro de 1978, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº.
230752768666 23ª CSM/Classe de 1978, identidade nº. 2151102 SSP/PB CPF nº. 030.629.894 59

Processo nº. 200.2011.039.901-7
Data de convocação: 07/10/2011

106) 526.351-4 – THIAGO FONSECA DE OLIVEIRA, brasileiro, nascido
aos 16 de janeiro de 1988, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 2307533436669
23ª CSM/Classe de 1988, identidade nº. 3085559 SSP/PB, CPF nº. 078.227.094 88

Processo nº. 200.2011.040.620-0
Data de convocação: 07/10/2011

107) 526.352-2 – VANDERLEIS LOPES DE VASCONCELOS, brasileiro,
nascido aos 23 de junho de 1981, portador do Certificado de Reservista de 2ª Categoria nº. 191132
21ª CSM/Classe de 1981, identidade nº. 5868512 SSP/PE, CPF nº. 033.063.014 85

Processo nº. 200.2011.037.282-7
Data de convocação: 07/10/2011

108) 526.353-1 – VICTOR RODRIGUES DA SILVA, brasileiro, nascido aos
17 de abril de 1985, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753153439 23ª
CSM/Classe de 1985, CPF nº. 062.012.394 05

Processo nº. 200.2011.039.901-7
Data de convocação: 07/10/2011

109) 526.354-9 – WELLINGTON LÚCIO SANTANA BENJAMIN, brasilei-
ro, nascido aos 25 de agosto de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº.
230752966336 23ª CSM/Classe 1982, identidade nº. 2368591 SSP/PB, CPF nº. 043.634.994 94

Processo nº. 200.2011.040.527-7
Data de convocação: 07/10/2011

110) 526.405-7 – JUVENAL RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, nascido aos
13 de outubro de 1981, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 210642125061
21ª CSM/Classe de 1981, identidade nº. 5578199 SSP/PE, CPF nº. 035.175.424 58

Processo nº. 200.2011.028.892-1
Data de convocação: 15/09/2011

111) 526.385-9 – JOÃO LUCAS DA SILVA, brasileiro, nascido aos 2 de
agosto de 1984, portador do certificado de dispensa de incorporação nº. 191178 – X 23ª CSM/
Classe de 1984, identidade nº. 3071374 SSP/PB, CPF nº. 076.333.554 17

Processo nº. 200.2011.035.467-3
Data de convocação: 17/10/2011

112) 526.386-7 – THALES OLIVEIRA DO NASCIMENTO, brasileiro, nasci-
do aos 10 de janeiro de 1980, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230182154529
23ª CSM/Classe de 1980, identidade nº. 2518596 SSP/PB, CPF nº. 034.531.31’4 36

Processo nº. 200.2011.035.467-3
Data de convocação: 17/10/2011

113) 526.387-5 – JOSÉ PEREIRA DA SILVA NETO, brasileiro, nascido aos 3
de outubro de 1985, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753228603 23ª
CSM/Classe de 1985, identidade nº. 2821143 SSP/PB, CPF nº. 067.347.504 26

Processo nº.  200.2011.039.124-6
Data de convocação: 07/10/2011

114) 526.388-3 – CLAÚDIO CIRNE CAJÚ, brasileiro, nascido aos 9 de agos-
to de 1985, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753152811 23ª CSM/
Classe de 1985, identidade nº. 2817513 SSP/PB, CPF nº. 061.231.294 14

Processo nº. 200.2011.039.124-6
Data de convocação: 07/10/2011

115) 526.390-5 – JOADERCY DOS SANTOS BATISTA, brasileiro, nascido
aos 2 de junho de 1985, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753157422
23ª CSM/Classe de 1985, identidade nº. 2969466 SSP/PB, CPF nº. 053.159.614 19

Processo nº. 200.2011.035.467-3
Data de convocação: 17/10/2011

116) 526.391-3 – JOSENILDO SEVERINO RODRIGUES, brasileiro, nascido
aos 6 de setembro de 1983, portador do Certificado de Dispensa de incorporação nº. 030780-Z
23ª CSM/Classe de 1983, identidade nº. 2732828 SSP/PB, CPF nº. 011.844.464 66

Processo nº. 200.2011.035.467-3
Data de convocação: 17/2011.467-3

117) 526.392-1 – ANDRÉIA BIANCA GOMES DE SOUZA, brasileira, nasci-
da aos 4 de agosto de 1978, portadora da cédula de identidade nº. 2446278 SSP/PB, CPF nº.
038.497.844 44

Processo nº. 200.2011.040.663-0
Data de convocação: 26/10/2011

118) 526.450-2 – MÁRCIO OLIVEIRA DE SOUZA, brasileiro, nascido aos
23 de novembro de 1982, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 086166 24ª
CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2086920 SSP/RN, CPF nº. 010.326.434 55

Processo nº. 200.2011.040.663-0
Data de convocação: 04/11/2011

119) 526.447-2 – EDILSON CARDOSO DA SILVA, brasileiro, nascido aos 10
de agosto de 1979, portador do Certificado de dispensa de incorporação nº. 231352172887 23ª
CSM/Classe de 1979, identidade nº. 2264604 SSP/PB, CPF nº. 028.522.424 78

Processo nº. 200.2011.045.754-2
Data de convocação: 04/11/2011

120) 526.469-3 – NAINE CONSTANTINO DA FONSECA, brasileira, nasci-
da aos 2 de janeiro de 1989, portadora da cédula de identidade nº. 3482336 SSP/PB, CPF nº.
081.847.814 40

Processo nº. 001.2010.009.143-2
Data de convocação: 15/11/2011

121) 526.449-9 – ANIELLE DE FREITAS CLEMENTINO, brasileira, nasci-

da aos 2 de novembro de 1988, portadora da cédula de identidade nº. 3456416 SSP/PB, CPF nº.
082.999.824 13

Processo nº. 200.2011.045.862-3
Data de convocação: 04/11/2011

122) 526.448-1 – WÉVERTON SILVA DE FARIAS, brasileiro, nascido aos 4
de janeiro de 1989, portador do Certificado de dispensa de Incorporação nº. 776918-N 23ª CSM/
Classe de 1989, identidade nº. 3365700 SSP/PB, CPF nº. 076.364.184 79

Processo nº. 200.2011.046.115-5
Data de convocação: 04/11/2011

123) 526.446-4 – MARCELO AMARANTE DA SILVA, brasileiro, nascido
aos 8 de julho de 1987, portador do Certificado de Reservista de 2ª Categoria nº. 106995 23ª CSM/
Classe de 1987, identidade nº. 3150330 SSP/PB, CPF nº. 073.792.294 00

Processo nº. 200.2011.045.242-8
Data de convocação: 04/11/2011

124) 526.243-7 – GEORGE HEBERT BURITY DE OLIVEIRA, brasileiro,
nascido aos 25 de abril de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº .
230752974785 23ª CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2457672 SSP/PB, CPF nº. 012.322.964 22

Processo nº. 200.2011.000.702-2
Data de convocação: 15/09/2011

125) 526.244-5 – WAGNER HOLANDA DE ALMEIDA, brasileiro, nascido
aos 10 de março de 1985, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230222007034
23ª CSM/Classe de 1985, identidade nº. 35036282000 SSP/CE, CPF nº. 059.503.004 16

Processo nº. 001.2010.009.143-2
Data de convocação: 15/09/2011

126) 526.245-3 – JAIRO PEDRO DE SOUSA, brasileiro, nascido aos 17 de
maio de 1985, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230442024272 23ª CSM/
Classe de 1985, identidade nº. 2778771 SSP/PB, CPF nº. 048.570.714 44

Processo nº. 200.20110.045.470-7
Data de convocação: 15/09/2011

127) 526.241-1 – VIVIANE DE MORAIS AMORIM FARIAS, brasileira, nas-
cida aos 6 de novembro de 1981, portadora da cédula de identidade nº. 3339924 SSP/PB, CPF nº.
009.589.584 16

Processo nº. 200.2011.002.457-3
Data de convocação: 15/09/2011

128) 526.242-9 – JULIANA DUARTE DE LIMA, brasileira, nascida aos 14
de julho de 1982, portadora da cédula de identidade nº. 2673871 SSP/PB, CPF nº. 047.683.434 14

Processo nº. 200.2011.002.448-2
Data de convocação: 15/09/2011

129) 526.246-1 – GENALDO GOMES DE SOUSA JÚNIOR, brasileiro, nasci-
do aos 22 de agosto de 1986, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230442025253
23ª CSM/Classe de 1986, identidade nº. 3149244 SSP/PB, CPF nº. 066.924.844 48

Processo nº. 200.2011.034.833-7
Data de convocação: 07/10/2011

130) 526.247-0 – JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA FRAZÃO, brasileiro, nascido
aos 16 de setembro de 1984, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº .
250712027391 25ª CSM/Classe de 1984, identidade nº. 2002098007863 SSP/CE, CPF nº .
065.091.574 70

Processo nº. 200.2011.040.233-2
Data de convocação: 07/10/2011

131) 526.248-8 – JOÃO MARINHEIRO LEMOS, brasileiro, nascido aos 3 de
setembro de 1986, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 251372029388 23ª
CSM/Classe de 1986, identidade nº. 2001097173486 SSP/CE, CPF  nº. 010.956.103 17

Processo nº. 200.2011.040.795-0
Data de convocação: 07/10/2011

132) 526.249-6 – CAIO CEZAR GONÇALVES DE BARROS, brasileiro, nas-
cido aos 27 de junho de 1989, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº .
251112030365 25ª CSM/Classe de 1989, identidade nº. 2001097172501 SSP/CE, CPF nº .
031.955.813 45

Processo nº. 200.2011.040.233-2
Data de convocação: 07/10/2011

133) 526.250-0 – JOSÉ WILSON TAVARES CRUZ, brasileiro, nascido aos 5
de março de 1985, portador do certificado de Dispensa de incorporação nº. 211452007415 21ª
CSM/Classe de 1985, identidade nº. 7009181 SSP/PE, CPF nº. 055.816.924 40

Processo nº. 200.2011.040.233-2
Data de convocação: 07/10/2011

134) 526.251-8 – VALDÊNIO LEITE BEZERRA, brasileiro, nascido aos 9 de
novembro de 1979, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402531035 23ª
CSM/Classe de 1979, identidade nº. 2248974 SSP/PB, CPF nº. 034.193.004 09

Processo nº. 001.2011.020.884-8 / 001.2010.020.887-8
Data de convocação: 17/10/2011

135) 526.252-6 – JOSÉ JOSEMBERG FÉLIX, brasileiro, nascido aos 17 de
julho de 1984, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº . 621250-X 23ª CSM/
Classe de 1984, identidade nº. 3136119 SSP/PB, CPF nº. 07.838.174 05

Processo nº.  001.2011.020.884-8
Data de convocação: 17/10/2011

136) 526.253-4 – JOSÉ DÁRIO DANTAS DE LIMA, brasileiro, nascido aos
22 de julho de 1984, portador do Certificado de Reservista de 2ª Categoria nº. 031839 23ª CSM/
Classe de 1984, identidade nº. 2745393 SSP/PB, CPF nº. 073.768.054 78

Processo nº. 200.2011.045.986-0
Data de convocação: 26/10/2011

137) 526.254-2 – THIAGO SILVA SOUSA, brasileiro, nascido aos 17 de abril
de 1984, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 231622081169 23ª CSM/Classe
de 1984, identidade nº. 2882415 SSP/PB, CPF nº. 050.552.134 26

Processo nº. 200.2011.045.986-0
Data de convocação: 26/10/2011

138) 526.255-1 – MANOEL FERNANDES DE SOUSA, brasileiro, nascido
aos 28 de outubro de 1989, portador do Certificado de dispensa de Incorporação nº. 231622108562



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Dezembro de 2011 7Diário Oficial

23ª CSM/Classe de 1989, identidade n º. 3331745 SSP/PB, CPF nº. 072.702.654 29
Processo nº. 200.2011.045.986-0
Data de convocação: 26/10/2011

139) 526.256-9 – FÁBIO JOSÉ VITALINO, brasileiro, nascido aos 6 de se-
tembro de 1983, portador do Certificado de dispensa de incorporação nº. 231622084714 23ª
CSM/Classe de 1983, identidade n º. 2875895 SSP/PB, CPF nº. 067.564.474 75

Processo nº. 200.2011.045.986-0
Data de convocação: 26/10/2011

140) 526.257-7 – MÁRCIO BATISTA VILAR, brasileiro, nascido aos 9 de
julho de 1981, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752947070 23ª CSM/
Classe de 1981, identidade nº. 2442659 SSP/PB, CPF nº. 034.383.264 00

Processo nº. 200.2011.033.498-0
Data de convocação: 17/10/2011

141) 526.258-5 – HIGO LEONARDO DE LIMA SILVA, brasileiro, nascido
aos 13 de abril de 1983, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 496776 II
COMAR/Classe de 1983, identidade nº. 6500207 SSP/PE, CPF nº. 043.138.684 61

Processo nº. 200.2011.016.526.9
Data de convocação: 17/10/2011

142) 526.451-1 – PEDRO OLÍVIO DE SOUSA HOLANDA, brasileiro, nasci-
do aos 12 de fevereiro de 1979, portador do Certificado de Dispensa de incorporação nº. 229978-
H 23ª CSM/Classe de 1979, identidade nº. 2496108 SSP/PB, CPF nº. 036.476.214 47

Processo nº. 200.2011.046.135-3
Data de convocação: 04/11/2011

143) 526.452-9 ITÁLO VINICIUS PEREIRA DA NÓBREGA, brasileiro, nas-
cido aos 20 de maio de 1986, portador do certificado de dispensa de incorporação nº. 231362008345
23ª CSM/Classe de 1986, identidade nº. 3197896 SSP/PB, CPF nº. 065.677.654 45

Processo nº. 200.2011.039.555-1
Data de convocação: 04/11/2011

144) 526.380-8 – RENAN TADEU INÁCIO DA SILVA, brasileiro, nascido
aos 22 de agosto de 1985, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753143034
23ª CSM/Classe de 1985, identidade nº. 2885043 SSP/PB, CPF nº. 065.009.464 64

Processo nº. 200.2011.040.527-7
Data de convocação:  07/10/2011

145) 526.381-6 – MOISÉS GERMANO DE OLIVEIRA E SILVA, brasileiro,
nascido aos 1 de setembro de 1987, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº.
230032035308 23ª CSM/Classe de 1987, identidade nº. 3148675 SSP/PB CPF nº. 076.754.144 89

Processo nº. 200.2011.039.124-6
Data de convocação: 07/10/2011

146) 526.382-4 – LUCÉLIO DOS SANTOS JACINTO, brasileiro, nascido
aos 27 de novembro de 1980, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº . 768715-
U 24ª CSM/Classe de 1980, identidade nº. 1951234 SSP/RN, CPF nº. 009.773.134 09

Processo nº. 200.2011.034.796-6
Data de convocação: 07/10/2011

147) 526.384-1 – HERIOBERTO HENRIQUE DA SILVA, brasileiro, nascido
aos 12 de setembro de 1980, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 036337-T
23ª CSM/Classe de 1980, identidade nº. 2604387 SSP/PB, CPF nº. 040.564.764 62

Processo nº. 200.2011.035.467-3
Data de convocação: 17/10/2011

148) 526.389-1 – GLYCIA MONIQUE DE OLIVEIRA SILVA, brasileira, nas-
cida aos 23 de novembro de 1989, portadora da cédula de identidade nº. 3407696 SSP/PB, CPF nº.
092.267.564 30

Processo nº. 200.2011.040.961-8
Data de convocação: 07/10/2011

149) 526.319-1 – EMANUELLA LIMEIRA ARAÚJO, brasileira, nascida aos 8
de julho de 1981, portadora da cédula de identidade nº. 2887435 SSP/PB, CPF nº. 053.986.454 47

Processo nº. 001.2010.028.387-6
Data de convocação: 15/09/2011

150) 526.311-5 – RONIVON PAULINO ALVES, brasileiro, nascido aos 16 de
novembro de 1984, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 211402022118 21ª
CSM/Classe de 1984, identidade nº. 6469333 SSP/PE, CPF nº. 069.533.674 66

Processo nº. 200.2011.034.843-6
Data de convocação: 07/10/2011

151) 526.320-4 – VANDERLÂNIA FERREIRA HENRIQUE DE CARVA-
LHO, brasileira, nascida aos 24 de agosto de 1980, portadora da cédula de identidade nº. 2450751
SSP/PB, CPF nº. 045.340.974 17

Processo nº. 200.2011.002.970-5
Data de convocação: 15/09/2011

152) 526.268-2 – ANDREZA FIGUEIREDO DE MEDEIROS  BATISTA GUE-
DES, brasileira, nascida aos 28 de março de 1983, portadora da cédula de identidade nº. 1777530
SSP/PB, CPF nº. 056.783.364 01

Processo nº. 200.2011.039.980-1
Data de convocação: 07/10/2011

153) 526.269-1 – GIRLIANE DE ARAÚJO FERNANDES, brasileira, nascida aos
30 de junho de 1980, portadora da cédula de identidade nº. 2464359 SSP/PB, CPF nº. 010.085.324 28

Processo nº. 200.2011.039.980-1
Data de convocação: 07/10/2011

154) 526.270-4 – ROBERTA DA SILVA CARNEIRO MATIAS, brasileira,
nascida aos 16 de fevereiro de 1981, portadora da cédula de identidade nº. 2389446 SSP/PB, CPF
nº. 010.291.644 60

Processo nº. 001.2011.020.759-2
Data de convocação: 17/1/2011

155) 526.504-5 – RONIÉRIC JACSON ALVES MANGUEIRA, brasileiro, nas-
cido aos 28 de novembro de 1986, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº.
230753255952 23ª CSM/Classe de 1986, identidade nº. 3073743 SSP/PB, CPF nº. 069.323.664 79

Processo nº. 200.2011.040.949-3
Data de convocação: 26/10/2011

156) 526.505-3 – EDUARDO MARTINS DE BRITO, brasileiro, nascido aos

8 de julho de 1979, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 831279-R 21ª CSM
/Classe de 1979, identidade nº. 6028475 SSP/PE, CPF nº. 035898864 04

Processo nº. 200.2011.044.633-9
Data de convocação: 17/11/2011

157) 526.526-1 – GYLMAR VALTER CÂNDIDO LEOCÁDIO, brasileiro,
nascido aos 26 de março de 1984, portador do Certificado de Dispensa de incorporação nº.
939724-V 24ª CSM/Classe de 1984, identidade nº. 001949458 SSP/RN, CPF nº. 012.751.594 19

Processo nº. 200.2011.045.766-6
Data de convocação: 16/11/2011

158) 526.507-0 – DIEGO FERNANDES PEREIRA DA COSTA, brasileiro, nas-
cido aos 9 de setembro de 1989, portador do Certificado de dispensa de incorporação nº. 2306320657221
23ª CSM/Classe de 1989, identidade nº. 3524560 SSP/PB, CPF nº. 073.502.664 56

Processo nº. 200.2011.045.224-6
Data de convocação: 16/11/2011

159) 526.508-8 – SANDRA DA SILVA PAULINO, brasileira, nascida aos 8 de
outubro de 1983, portadora da cédula de identidade nº. 2863947 SSP/PB, CPF nº. 052.967.474 29

Processo nº. 200.2011.045.274-1
Data de convocação: 16/11/2011

160) 526.509-6 – DAVID BEZERRA DOS SANTOS, brasileiro, nascido aos
10 de dezembro de 1982, portador do Certificado de Reservista de 2ª Categoria nº. 288174 35ª
CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2000029133883 SSP / CE ,  CPF nº. 963.294.833 53

Processo nº. 200.2011.042.264-2
Data de convocação: 16/11/2011

161) 526.510-0 – LUÃ CARLOS DE SOUZA, brasileiro, nascido aos 5 de
agosto de 1988, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 240332006594 24ª
CSM/Classe de 1988, identidade nº. 2079513 SSP/RN, CPF nº. 079.922.944 08

Processo nº. 200.2011.040.533-5
Data de convocação: 24/11/2011

162) 526.511-8 – ANTONIO MANOEL MARIANO DOS SANTOS, brasilei-
ro, nascido aos 1 de abril de 1982, portador do Certificado de Dispensa de incorporação nº.
2507323’13771 25ª CSM/Classe de 1982, identidade nº . 97029047369 SSP/CE, CPF nº .
624.848.183 00

Processo nº. 200.2011.045.272-58
Data de convocação: 24/11/2011

163) 526.512-6 – JOSÉ DANIEL DE SOUSA NÓBREGA, brasileiro, nascido
aos 30 de abril de 1990, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230702037956
23ª CSM/Classe de 1990, identidade nº. 3472069 SSP/PB, CPF nº. 081.814.394 06

Processo nº. 200.2011.038.979-4
Data de convocação: 24/11/2011

164) 52.513-4 – MANOEL CARLOS DA SILVA JÚNIOR, brasileiro, nascido
aos 19 de novembro de 1984, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº .
230753123135 23ª CSM/Classe de 1984, identidade nº. 2817429 SSP/PB, CPF nº. 05.141.774 50

Processo nº. 200.2011.051.614-9
Data de convocação: 24/11/2011

165) 526.514-2 – SONILDO VIEIRA SANTOS, brasileiro, nascido aos 19 de
março de 1983, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 601380 21ª CSM/Classe
de 1983, identidade nº. 6587280 SSP/PE, CPF nº. 041705.334 70

Processo nº. 200.2011.051.614-9
Data de convocação: 24/11/2011

166) 526.515-1 – WAGNER FERNANDES COUTINHO, brasileiro, nascido
aos 15 de maio de 1986, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753238818
23ª CSM/Classe de 1986, identidade nº. 48464205 SSP/SP, CPF nº. 069.846.964 02

Processo nº. 200.2011.051.614-9
Data de convocação: 24/11/2011

167) 526.516-9 – DAVI SANTOS PAIVA, brasileiro, nascido aos 3 de maio de
1981, portador do Certificado de Dispensa de incorporação nº. 230182177611 23ª CSM/Classe de
1981, identidade nº. 2503885 SSP/PB, CPF nº. 048.865.314 23

Processo nº. 200.2011.045.406-9
Data de convocação: 02/12/2011

168) 526.517-7 – DIEGO SANTOS AGUIAR, brasileiro, nascido aos 9 de
maio de 1988, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753462913 23ª CSM/
Classe de 1988, identidade nº. 3148106 SSP/PB, CPF nº. 074.092.174 64

Processo nº. 200.2011.045.846-6
Data de convocação: 02/12/2011

169) 526.518-5 – SAMUEL  GONÇALVES LEMOS, brasileiro, nascido aos
30 de janeiro de 1985, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 250732361945
25ª CSM/Classe de 1985, identidade nº. 2001029016834 SSP/CE, CPF nº. 010.220.903 05

Processo nº. 200.2011.045.220-4
Data de convocação: 02/12/2011

170) 526.519-3 – RAINÉRIO DE OLIVEIRA DANTAS, brasileiro, nascido
aos 4 de agosto de 1987, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230072055349
23ª CSM/Classe de 1987, identidade nº. 3201445 SSP/PB, CPF nº. 082.891.614 41

Processo nº. 200.2011.03.690-6
Data de convocação: 02/12/2011

171) 526.520-7 – GILMAR VITAL DA SILVA, brasileiro, nascido aos 4 de
março de 1988, portador do Certificado de Dispensa de incorporação nº. 241532535093 24ª
CSM/Classe de 1988, identidade nº. 2316205 SSP/RN, CPF nº. 079.798.614 69

Processo nº. 200.201.051.785-7
Data de convocação: 02/12/2011

172) 526.521-5 – WALYSSON GOMES DA SILVA, brasileiro, nascido aos 15
de novembro de 1983, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 121704 23ª CSM/
Classe de 1983, identidade nº. 2767039 SSP/PB, CPF nº. 012.704.724  70

Processo nº. 200.2011.045.204-8
Data de convocação: 18/11/2011

173) 526.522-3 – LUÍS CARLOS OLÍMPIO MAIA, brasileiro, nascido aos 5
de agosto de 1984, portador do certificado de Dispensa de incorporação nº. 230402765328 23ª



João Pessoa -  Terça-feira, 20 de Dezembro de 20118 Diário Oficial

CSM/Classe de 1984, identidade nº. 3044571 SSP/PB, CPF nº. 055.475.524 61
Processo nº. 200.2011.045.204-8
Data de convocação: 18/11/2011

174) 526.523-1 – JOSÉ DA SILVA JÚNIOR, brasileiro, nascido aos 24 de
agosto de 1990, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230632068105 23ª
CSM/Classe de 1990, identidade nº. 335651 SSP/PB, CPF nº. 076.401.004 29

Processo nº. 200.2011.050.890-6
Data de convocação: 18/11/2011

175) 526.524-0 – ADRIANA APARECIDA ALVES SILVA, brasileira, nascida aos
15 de julho de 1980, portadora da cédula de identidade nº. 2386768 SSP/PB, CPF nº. 039.581.994 61

Processo nº. 200.2011.047.343-2
Data de convocação: 28/11/2011

176) 526.525-8 – CLAUDIUS JORGE PAIVA DA SILVA, brasileiro, nascido
aos 6 de janeiro de 1988, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 2311120554117
23ª CSM/Classe de 1988, identidade nº. 8025256 SSP/PE, CPF nº. 092.691.044 27

Processo nº. 200.2011.047.310-1
Data de convocação: 28/11/2011

177) 526.526-6 – ADAUTO DE SOUZA PEREIRA, brasileiro, nascido aos
20 de maio de 1981, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação s/n, 3º. DN, identidade
nº. 5419163 SSP/RN, CPF nº. 038.219.174 90

Processo nº. 200.2011.044.796-4
Data de convocação: 28/11/2011

178) 526.527-4 – FRANCISCO FAGNER DANTAS DA SILVA, brasileiro, nas-
cido aos 3 de novembro de 1988, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº .
241532563970 24ª CSM/Classe de 1988, identidade nº. 2658090 SSP/RN, CPF nº. 073.234.344 59

Processo nº. 200.2011.051.599-2
Data de convocação: 28/11/2011

179) 526.528-2 – RENATO RODRIGUES DE SOUZA, brasileiro, nascido aos
14 de abril de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402642238 23ª
CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2751532 SSP/PB, CPF nº. 043.157.634 38

Processo nº. 200.2011.047.343-2
Data de convocação: 28/11/2011

180) 526.529-1 – BRENO SERAFIM HENRIQUES, brasileiro, nascido aos
21 de novembro de 1985, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 602840 23ª
CSM/Classe de 1985, identidade  nº. 3108358 SS/PB, CPF nº. 059.307.024 03

Processo nº. 200.2011.047.343-2
Data de convocação: 28/11/2011

181) 526.530-4 – ADEMIR ANTONIO DA SILVA, brasileiro, nascido aos 4
de julho de 1984, portador do certificado de Reservista de 1ª Categoria nº. 602949 23ª CSM/Classe
de 1984, identidade nº. 2691647 SSP/PB, CPF nº. 058.282.594 66

Processo nº. 200.2011.040.228-2
Data de convocação: 28/11/2011

182) 526.531-2 – ALLÂNIO DE ASSIS COSTA, brasileiro, nascido aos 31 de
dezembro de3 1988, portador do Certificado de Dispensa de incorporação nº. 231352333745 23ª
CSM/Classe de 1988, identidade nº. 3520259 SSP/PB, CPF nº. 086.413.084 82

Processo nº. 200.2011.040.242-3/001
Data de convocação: 28/11/2011

183) 526.532-1 – HERMES ALVBES SIMÕES NETO, brasileiro, nascido aos
5 de fevereiro de 1981, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº . 039701-T 23ª
CSM/Classe de 1981, identidade nº. 2876278 SSP/PB, CPF nº. 048.477.044 60

Processo nº. 200.2011.045.007-5
Data de convocação: 28/11/2011

184) 526.533-9 – RENATO SANTOS DA SILVA, brasileiro, nascido aos 27 de
março de 1985, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753150518 23ª
CSM/Classe de 1985, identidade nº. 2663946 SSP/PB, CPF nº. 055.975.424 86

Processo nº. 200.2011.044.799-8
Data de convocação: 28/11/2011

185) 526.534-7 – RAFAEL BEZERRA DA SILVA, brasileiro, nascido aos 1 de
janeiro de 1988, portador do Certificado de Dispensa de incorporação nº. 2314720225590 23ª
CSM/Classe de 1988, identidade nº. 3062904 SSP/PB, CPF nº. 059.700-814 00

Processo nº. 200.2011.050.296-6
Data de convocação: 28/11/2011

186) 526.535-5 – ALISSON LUCIANO CAVALCANTI CARNEIRO, brasi-
leiro, nascido aos 15 de fevereiro de 1987, portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria
nº. 821294 23ª CSM/Classe de 1987, identidade nº. 2972732 SSP/PB, CPF nº. 072.632.884 78

Processo nº. 200.2011.046.171-8
Data de convocação: 16/11/2011

187) 526.536-3 – MAX DA COSTA LIMA, brasileiro, nascido aos 25 de
novembro de 1978, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402549110 23ª
CSM/Classe de 1978, identidade nº. 2284806 SSP/PB, CPF nº. 037.485.144 17

Processo nº. 200.2011.046.171-8
Data de convocação: 16/11/2011

188) 526.537-1 – ANTONIO CARLOS CAVALCANTI, brasileiro, nascido
aos 29 de outubro de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230402634334
23ª CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2664814 SSP/PB, CPF nº. 043.495.254 08

Processo nº. 200.2011.046.171-8
Data de convocação: 16/11/2011

189) 526.538-0 – ALAN JONNYS DE ALMEIDA SOUZA, brasileiro, nascido
aos 26 de agosto de 1986, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 211092010092
21ª CSM/Classe de 1986, identidade nº. 7355411 SSP/PE, CPF nº. 064.485.644 03

Processo nº. 200.2011.044.445-8
Data de convocação: 16/11/2011

190) 526.539-8 – DAYANISON PINHEIRO PASSOS, brasileiro, nascido aos
21 de março de 1988, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230753454019
23ª CSM/Classe de 1988, identidade nº. 2861395 SSP/PB, CPF nº. 080.188.764 01

Processo nº. 200.2011.039.138-6
Data de convocação: 16/11/2011

191) 526.540-1 – JÚNIOR DE LIMA SOARES, brasileiro, nascido aos 31 de
maio de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752966633 23ª CSM/
Classe de 1982, identidade nº. 2683061 SSP/PB, CPF nº. 052.001.964 42

Processo nº. 200.2011.044.498-7
Data de convocação: 16/11/2011

192) 526.541-0 – DIEGO SATTI DA SILVA, brasileiro, nascido aos 5 de
outubro de 1987, portador do certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230763421604 23ª
CSM/Classe de 1987, identidade nº. 3100989 SSP/PB, CPF nº. 062.532.244 41

Processo nº. 200.2011.045.202-2
Data de convocação: 16/11/2011

193) 526.542-8 – ESAÚ DANTAS DOS SANTOS, brasileiro, nascido aos 21
de dezembro de 1982, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752988132
23ª CSM/Classe de 1982, identidade nº. 2710351 SSP/PB, CPF nº. 045.396.714 05

Processo nº. 200.2011.051.936-6
Data de convocação: 16/11/2011

194) 526.234-8 – JOSÉ WALISON ALVES DA CUNHA, brasileiro, nascido aos
14 de setembro de 1980, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº. 230752863400
23ª CSM/Classe de 1980, identidade nº. 2617374 SSP/PB, CPF nº. 038.537.914 50

Processo nº. 200.2011.033.000-4
Data de convocação: 07/10/2011

3. O Al Sd Matr. 525.727-1 – ELIVANDO ANTONIO DOS SANTOS, incluído na
PORTARIA DO COMANDANTE GERAL Nº. 0191 GCG/ 2011-CG, 07 de Dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial do Estado do dia 08 de dezembro de 2011, na condição de convocado
administrativamente para matrícula, com data de inclusão a contar de 14 de setembro de 2011,
passa a integrar o grupo de convocados por determinação judicial, proferida nos autos do Processo
nº. 200.2011.033.044-6, com data de inclusão a contar de 07 de outubro de 2011.

4. A Al Sd Matr. 525.736-1 – ALLANA RODRIGUES CIRILO, incluída na POR-
TARIA DO COMANDANTE GERAL Nº. 0191 GCG/ 2011-CG, 07 de Dezembro de 2011, publi-
cada no Diário Oficial do Estado do dia 08 de dezembro de 2011, teve sua data de nascimento
erroneamente registrada como 27 de setembro de 1971, no entanto, a data correta é 27 de
setembro de 1981.

5. Todos os militares estaduais incluídos nesta Portaria ficam classificados no
comportamento “BOM”.

Secretaria de Estado
da Educação

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

EMENTAS DE RESOLUÇÕES APROVADAS PELO CEE

Data da 
Aprovação Processo Resolução Ementa 

01/12/2011 0033333-6/2011 303/2011 TORNA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
BIANCA CAVALCANTE DO MONTE, NA ESPANHA E 
AUTORIZA O PROSSEGUIMENTO DOS SEUS ESTUDOS. 

01/12/2011 0034355-2/2011 304/2011 TORNA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
GABRIEL CHAVES  CAMBOIM, NA ESPANHA E AUTORIZA O 
PROSSEGUIMENTO DOS SEUS ESTUDOS. 

01/12/2011 0022282-7/2011 305/2011 RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM FARMÁCIA 
MINISTRADO NO INSTITUTO TECNOLÓGICO DA PARAÍBA 
LTDA., LOCALIZADO NA RUA PADRE AMÂNCIO LEITE, N° 
223 - CENTRO, NA CIDADE DE POMBAL – PB, MANTIDO 
PELO INSTITUTO TECNOLÓGICO DA PARAÍBA LTDA. - CNPJ 
10.369.768/0002-71. 

01/12/2011 0022267-1/2011 306/2011 RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM FARMÁCIA 
MINISTRADO NO INSTITUTO TECNOLÓGICO DA PARAÍBA 
LTDA., LOCALIZADO NA RUA SADY FERNANDES DE 
ARAGÃO, Nº 3, CASA 7, BAIRRO GATO PRETO, NA CIDADE 
DE SOUSA – PB, MANTIDO PELO INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DA PARAÍBA LTDA. - CNPJ 10.369.768/0003-
52. 

01/12/2011 0022258-1/2011 307/2011 RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS 
MINISTRADO NO INSTITUTO TECNOLÓGICO DA PARAÍBA 
LTDA., LOCALIZADO NA RUA SADY FERNANDES DE 
ARAGÃO, Nº 3, CASA 7, BAIRRO GATO PRETO, NA CIDADE 
DE SOUSA – PB, MANTIDO PELO INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DA PARAÍBA LTDA. - CNPJ 10.369.768/0003-
52. 

01/12/2011 0022287-3/2011 308/2011 RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS 
MINISTRADO NO INSTITUTO TECNOLÓGICO DA PARAÍBA 
LTDA., LOCALIZADO NA RUA PADRE AMÂNCIO LEITE, N° 
223 - CENTRO, NA CIDADE DE POMBAL – PB, MANTIDO 
PELO INSTITUTO TECNOLÓGICO DA PARAÍBA LTDA. - CNPJ 
10.369.768/0002-71. 

01/12/2011 0022276-1/2011 309/2011 RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 
MINISTRADO NO INSTITUTO TECNOLÓGICO DA PARAÍBA 
LTDA., LOCALIZADO NA RUA PADRE AMÂNCIO LEITE, Nº 
223 - CENTRO, NA CIDADE DE POMBAL – PB, MANTIDO 
PELO INSTITUTO TECNOLÓGICO DA PARAÍBA LTDA. - CNPJ 
10.369.768/0002-71. 

01/12/2011 0022261-4/2011 310/2011 RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 
MINISTRADO NO INSTITUTO TECNOLÓGICO DA PARAÍBA 
LTDA., LOCALIZADO NA RUA SADY FERNANDES DE 
ARAGÃO, Nº 3, CASA 7, BAIRRO GATO PRETO, NA CIDADE 
DE SOUSA – PB, MANTIDO PELO INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DA PARAÍBA LTDA. - CNPJ 10.369.768/0003-
52. 



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Dezembro de 2011 9Diário Oficial

01/12/2011 0022252-4/2011 311/2011 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
SEGURANÇA DO TRABALHO, NO INSTITUTO TECNOLÓGICO 
DA PARAÍBA LTDA., LOCALIZADO NA RUA PADRE AMÂNCIO 
LEITE, N° 223 - CENTRO, NA CIDADE DE POMBAL – PB, 
MANTIDO PELO INSTITUTO TECNOLÓGICO DA PARAÍBA 
LTDA. - CNPJ 10.369.768/0002-71. 

01/12/2011 0019283-5/2010 312/2011 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
SEGURANÇA DO TRABALHO, NO INSTITUTO TECNOLÓGICO 
DA PARAÍBA LTDA., LOCALIZADO NA RUA JOÃO BOSCO DE 
LIMA, S/N, BAIRRO SÃO JOSÉ, NA CIDADE DE SANTA LUZIA 
– PB, MANTIDO PELO INSTITUTO TECNOLÓGICO DA 
PARAÍBA LTDA. - CNPJ 10.369.768/0005-14. 

01/12/2011 0033334-7/2011 313/2011 TORNA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
EDMUNDO MATHEUS CAVALCANTE DO MONTE, NA 
ESPANHA E AUTORIZA O PROSSEGUIMENTO DOS SEUS 
ESTUDOS. 

01/12/2011 0019693-1/2011 314/2011 AUTORIZA FUNCIONAMENTO DO CURSO DE EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS, A NÍVEL  DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
NO COLÉGIO SANTO ANTONIO, LOCALIZADO NA RUA JOSÉ 
DA CUNHA UCHOA, 44 - CENTRO, NA CIDADE DE 
GUARABIRA - PB, MANTIDO PELO COLÉGIO SANTO 
ANTONIO – CNPJ - 08.584.237/0001-79. 

01/12/2011 0019858-4/2011 315/2011 RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
MINISTRADO NA FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DA PARAÍBA – FUNETEC/PB, LOCALIZADA NA AV. 1º DE 
MAIO, 720 - JAGUARIBE, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA – 
PB, MANTIDA PELA FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DA PARAÍBA – FUNETEC/PB – CNPJ- 
02.168.943/0001-53. 

01/12/2011 0033033-3/2011 316/2011 TORNA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
EDUARDA MARIA  PATRÍCIO DA SILVA, EM PORTUGAL, AOS 
DO ENSINO MÉDIO NO BRASIL. 

01/12/2011 0019693-1/2011 317/2011 AUTORIZA CURSOS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, 
A  NÍVEL  DE ENSINO MÉDIO, NO COLÉGIO SANTO 
ANTONIO, LOCALIZADO NA RUA JOSÉ DA CUNHA UCHOA, 
44 - CENTRO, NA CIDADE DE GUARABIRA - PB, MANTIDO 
PELO COLÉGIO SANTO ANTONIO - CNPJ - 08.584.237/0001-
79. 

01/12/2011 0003858-6/2011 318/2011 RECONHECE O CURSO DE TÉCNICO EM CONTABILIDADE 
MINISTRADO NA ACADEMIA DE COMÉRCIO EPITÁCIO 
PESSOA, LOCALIZADA NA RUA DAS TRINCHEIRAS, Nº 45 - 
CENTRO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA – PB, MANTIDA 
PELA ACADEMIA DE COMÉRCIO EPITÁCIO PESSOA - CNPJ 
09.113.192/0001-17. 

 07/12/2011 0023032-1/2010 319/2011 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, DO 6º AO 9º ANO, A SER IMPLANTADO 
GRADATIVAMENTE, NO CENTRO EDUCACIONAL ARCO - 
ÍRIS, LOCALIZADO NA RUA FLAVIO RIBEIRO COUTINHO, 37 
– CENTRO, NA CIDADE DE SALGADO DE SÃO FÉLIX - PB, 
MANTIDO POR MARLANE MARINHO LISBOA - CNPJ 
04.159.904/0001-15. 

07/12/2011 0011580-6/2011 320/2011 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, NA ESCOLA AQUARELA, 
LOCALIZADA NA RUA RAIMUNDO ALVES DA SILVA, 380 – 
CENTRO, NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE – PB, MANTIDA 
POR ZENILDA MELO DANTAS CARNEIRO - CNPJ 
10.741.320/0001-56. 

07/12/2011 0034766-8/2011 321/2011 RENOVA A APROVAÇÃO DA PROPOSTA DE 
REDIMENSIONAMENTO COM A IMPLANTAÇÃO DA EJA – 1º 
SEGMENTO MINISTRADO NA ESCOLA ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL ANA PAULA RIBEIRO LIRA, 
LOCALIZADA NA ORESTES LISBOA, S/N – CONJUNTO 
PEDRO GONDIM, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA – PB. 

07/12/2011 0031857-6/2011 322/2011 TORNA    EQUIVALENTES   OS  ESTUDOS   REALIZADOS    
POR HILKIAS  PALMEIRA  FERNANDES, NOS ESTADOS 
UNIDOS DA  AMÉRICA, AOS DO ENSINO MÉDIO NO 
BRASIL. 

07/12/2011 0007396-7/2011 323/2011 RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
MINISTRADO NA ESCOLA TÉCNICA EM SAÚDE SÃO 
FRANCISCO - ETESF, LOCALIZADA NA AV. BRASIL PB, 393 – 
JARDIM ADALGISA, NA CIDADE DE CAJAZEIRAS – PB, 
MANTIDA PELO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR SÃO 
FRANCISCO LTDA. - CNPJ 03.621.926/0001-92. 

07/12/2011 0009441-0/2011 324/2011 RENOVA O RECONHECIMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM MINISTRADO NA ESCOLA DE ENFERMAGEM 
SÃO VICENTE DE PAULA, LOCALIZADA NA AV. EPITÁCIO 
PESSOA, 704 – TORRE, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA – PB, 
MANTIDA PELA ESCOLA DE ENFERMAGEM SÃO VICENTE DE 
PAULA LTDA - CNPJ 03.461.131/0001-64. 

13/12/2011 0009437-5/2011 326/2011 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO  DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM DO TRABALHO, MINISTRADO NA ESCOLA DE 
ENFERMAGEM SÃO VICENTE DE PAULA, LOCALIZADA NA 
AV. EPITÁCIO PESSOA, 550 – CENTRO, NA CIDADE DE 
JOÃO PESSOA – PB, MANTIDA PELA ESCOLA DE 
ENFERMAGEM SÃO VICENTE DE PAULA LTDA – CNPJ - 
03.461.131/0001-64. 

13/12/2011 0033335-8/2011 327/2011 TORNA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR  
LUCAS CAVALCANTE DO MONTE, E AUTORIZA O 
PROSSEGUIMENTO DOS SEUS ESTUDOS. 

 

PBPREV - Paraíba Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº. 695

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdênci a, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  13881/11.

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA HELOÍSA DE MEDEIROS LINS,

beneficiário (a) do (a) ex-servidor (a) falecido (a) WALBER LINS MARQUES, matrícul a,
47.650-1, com base no art. 19, § 2° alínea “a “ Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (Art.
1º da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, § 7º, inciso I, da Consti-
tuição Federal,  com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03.

João Pessoa, 05 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº. 696

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdênci a, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  13990/11.

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DELZA CAVALCANTE DO NASCI-

MENTO, beneficiário (a) do (a) ex-servidor (a) falecido (a) LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO,
matrícula, 29.049-1, com base no art. 19, § 2° alínea “a “ Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito
(Art. 1º  da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal  com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03.

João Pessoa, 02 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº. 697

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdênci a, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  13402/11.

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a REGINALDO SOARES DE LIMA,

beneficiário (a) do (a) ex-servidor (a) falecido (a) MARIA DAS NEVES NASCIMENTO DE LIMA,
matrícula, 129.664-7, com base no art. 19, § 2° alínea “a “ Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do
óbito (Art. 1º da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, § 7º, inciso II, da
Constituição Federal,  com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03.

João Pessoa, 06 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº. 698

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdênci a, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  13957/11.

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ANTÔNIO VENCESLAU DE SOUSA,

beneficiário (a) do (a) ex-servidor (a) falecido (a) FLORIANA OTÁVIA DE ARAÚJO, matrí-
cula, 114.090-6, com base no art. 19, § 2° alínea “a “ Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito
(Art. 1º  da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal,  com a redação dada pela Emenda Constitucional nº . 41 de 31.12.03.

João Pessoa, 05 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº. 699

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdênci a, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  9431/11.

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ANTÔNIO DE PÁDUA SÁTYRO XAVIER,

beneficiário (a) do (a) ex-servidor (a) falecido (a) SILVINO SÁTYRO XAVIER, matrícul a,
1.820-1, com base no art. 19, § 2° alínea “b “ Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do requerimento
(Art. 2º  da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal  com a redação dada pela Emenda Constitucional nº . 41 de 31.12.03.

João Pessoa, 06 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº. 700

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdênci a, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  1849/11.

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a LUZIA ALMEIDA DA SILVA, beneficiário

(a) do (a) ex-servidor (a) falecido (a) SILVESTRE DA SILVA FILHO, matrícula, 66.674-2,
com base no art. 6º, parágrafo único, Decreto nº 5.178/91, em conformidade com o art. 40, § 5º
da Constituição Federal, com sua redação original, c/c o art. 3º da EC 41/03.

João Pessoa, 06 de dezembro de 2011.



João Pessoa -  Terça-feira, 20 de Dezembro de 201110 Diário Oficial

Portaria Conjunta nº 187                                         João Pessoa, 19 de dezembro de 2011.

Autori za a Descentrali zação de Crédi to Orçamentári o
em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA, e dá outras provi dências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em
conjunto com os Órgãos PARAIBA PREVIDÊNCIA e SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º, do decreto
estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites estabelecidos na Lei nº
9.331 de 12 de janeiro de 2011, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de
2001, e

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho
de 2008;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora PBPREV - 09.0101 - PARAIBA PREVIDÊNCIA, Crédito Orçamentário
próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0003/2011, que entre si celebram a (o)
PARAIBA PREVIDÊNCIA e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à CONSTRUÇÃO DE GARAGEM
NO PRÉDIO DA PBPREV – PARAÍBA PREVIDÊNCIA, LOCALIZADO EM JOÃO PESSOA,
CONFORME PLANO DE TRABALHO E APLICAÇÃO.;

R E S O L V E M :
Art. 1º  - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa Projeto/ 

Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

09 201 09 122 5046 4194 3390 39 070 168   107.660,81  

TOTAL  107.660,81  

 

Portaria Conjunta nº 186                                    João Pessoa, 13 de dezembro de 2011.

Autori za a Descentral i zação de Crédi to Orçamentári o
em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA, e dá outras providênci as. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em conjunto
com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE ESTADO DA
INFRA-ESTRUTURA e com interveniência do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º, do decreto estadual
nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites estabelecidos na Lei nº 9.331 de
12 de janeiro de 2011, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e 

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho
de 2008; 

Consi derando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito
Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0490/2011, que entre si
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRA-ESTRUTURA, relativo à RECUPERAÇÃO DO GINÁSIO ANTÔNIO MARIZA NA
E.E.F.M. EMILIANO DE CRISTO, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE GUARABIRA/PB.; 

R E S O L V E M : 
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa Projeto/ 

Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 361 5036 2326 3390 39 003 01799  133.614,06  

TOTAL  133.614,06  

 Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Portaria Nº 565/2011–DPPB/GDPG                           João Pessoa, 07 de dezembro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3323/2011-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2010/2011, a servidora VIVIANE PAIVA FERNANDES DE
OLIVEIRA, matrícula 89.727-2, Professora de Educação Básica, lotada e com exercício
nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de janeiro de 2012.

Publique-se.
Cumpra-se.

Publ icada no Diári o Ofi ci al em 10.12.2011
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

Portaria Nº 576/2011-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 15 de dezembro de 2011

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março
de 2002,

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

Secretarias de Estado do  Planejamento e
Gestão / da Educação/ da Infraestrutura

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº. 701

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdênci a, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  13870/11.

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARLI DIAS DA SILVA, beneficiário (a)

do (a) ex-servidor (a) falecido (a) MANOEL DOMINGOS GOMES, matrí cul a, 415.332-4,
com base no art. 19, § 2° alínea “a “ Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do requerimento (Art. 2º
da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03.

João Pessoa, 05 de dezembro de 2011.

Secretaria de Estado do Planejamento
e Gestão / Paraíba Previdência - PBPREV /
Superintendência de Obras do Plano de
Desenvolvimento do Estado da Paraíba



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Dezembro de 2011 11Diário Oficial

RESENHA Nº 117/2011–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os
seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 3662/2011 073.758-5 Ana Elizabeth Gomes Schimmelpfeng 20 De 01.12.11 a 21.12.11
DPPB 3476/2011 91.797-4 Antônio Rafael de Almeida 90 De 28.11.11 a 26.02.12
DPPB 3646/2011 88.213-5 Fábio Liberalino da Nóbrega 15 De 05.12.11 a 20.12.11
DPPB 3716/2011 96.504-9 Fernando Antônio Cavalcante 60 De 21.11.11 a 19.01.12
DPPB 3629/2011 98.530-9 Maria da Luz da Silva Fernandes 15 De 01.12.11 a 16.12.11
DPPB 3449/2011 80.312.0 Maria Socorro de Oliveira 60 De 28.10.11 a 27.12.11
DPPB 3512/2011 80.340-5 Marilza Ana Cavalcante Mendes 20 De 17.11.11 a 07.12.11

João Pessoa, 14  de dezembro   de 2011.

RESENHA Nº 118/2011–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU o
seguinte pedido de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 3571/2011 128.247-6 Sebastiana Anizio de Melo Neta 60 De 25.11.11 a 24.01.12

João Pessoa, 14 de dezembro  de 2011

Portaria Nº 578/2011-DPPB/GSDPG                        João Pessoa, 19 de dezembro de 2011.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março
de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público CORIOLANO DIAS DE SÁ FILHO,
Símbolo DP-4, matrícula 075.733-0 Membro desta Defensoria, para atuar nos Autos da Carta
Precatória Criminal, Processo Nº 200.2011.052.398-8, em favor de Eriberto Elias de Souza, em
trami tação na 7ª Vara Cri mi nal  da Comarca da Capi tal , cumulativamente com as
designações anteriores, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 16/2011 – DPPB/GSDPG.

O Subdefensor Público Geral do Estado da Paraíba, no uso de suas prerrogativas
institucionais, na forma do que prescreve o artigo 26, inciso III, da Lei Complementar nº 39/2002,
resolve expedir a presente resolução normativa:

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 08 do Conselho Nacional de Justiça,
que possibilitou aos Tribunais instituir o recesso forense, bem como a proximidade dos festejos
natalinos.

CONSIDERANDO que cabe ao Subdefensor Público Geral, na ausência do Chefe
máximo da Instituição, superintender os trabalhos realizados no âmbito do supramencionado órgão.

RESOLVE:
Determinar aos Defensores Públicos do Estado da Paraíba, bem como aos demais

servidores lotados nesta Instituição, o horário de funcionamento da Sede da Defensoria Pública,

Procon/PB,  bem como do Núcleo de Atendimento (Exceto Central de Flagrantes e Central de
Atendimento a Mulher Vítima de Violência Doméstica), durante o recesso forense correspondente
ao período entre 20/12/2011 à 06/01/2012.

I – De Segunda à Quinta: Das 13:00h às 18:00h.
II – Sextas-Feiras: Das 08:00h às 12:00h
 §1º: Todos os setores integrantes dos órgãos supramencionados deverão funcionar

normalmente durante os horários acima estabelecidos.
§2º: A Central de Flagrantes, bem como a Central de Atendimento a Mulher

Vítima de Violência Doméstica ficará, no período de recesso forense, sob o sistema de plantão.
  Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado da Paraíba, aos 19 dias do mês

de dezembro do ano de dois mil e onze.
 Publique-se.
 CUMPRA-SE

RESOLVE designar os Defensores Públicos, para participarem do PLANTÃO
JUDICIÁRIO DOS DIAS 16, 17 e 18/12/2011.
1ª REGIÃO – METROPOLITANA (JOÃO PESSOA, BAYEUX, CABEDELO e SANTA RITA)
Dias / Defensores Públicos / Vara / Comarca / Fone- Fax / Horário Presencial
16/12 - Dr ª Maria de Fátima Pessoa - 6ª Vara Cível da Capital - Fórum Cível 3208.2400 - 14:00 às 17:00h
17/12 - Dr ª Maria de Fátima Pessoa - 6ª Vara Cível da Capital - Fórum Cível 3208.2400 - 14:00 às 17:00h
18/12 - Dr. Francisco Freire de Figueiredo Filho - Vara de Feitos Especiais - Fórum Cível 3208.2400 - 13:00 às 17:00h

2ª REGIÃO – ALHANDRA, CAAPORÃ, CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, GURINHÉM, ITABAIANA, JACARAÚ,
LUCENA, MAMANGUAPE, PEDRAS DE FOGO, PILAR, RIO TINTO e SAPÉ
Dias / Defensores Públicos / Vara / Comarca / Fone- Fax / Horário Presencial
16/12 - Dr. Nerivaldo alves da Silva - 1ª Vara Mista de Sapé - 3283.5557 - 14:00 às 17:00h
17/12 - Dr. Antônio José Tavares Filho - 1ª Vara Mista de Sapé - 3283.5557 - 08:00 às 12:00h
18/12 - Dr ª Tereza Cristina T. Wanderley - 2ª Vara Mista de Sapé - 3283.5557 - 08:00 às 12:00h

3ª REGIÃO – CAMPINA GRANDE
Dias / Defensores Públicos / Vara / Comarca / Fone- Fax / Horário Presencial
16/12 - Dr. João Pereira de Vasconcelos - 4ª Vara Criminal - 3310.2400 - 14:00 às 17:00h
17/12 - Dr. João Pereira de Vasconcelos - 4ª Vara Criminal - 3310.2400 - 13:00 às 17:00h
18/12 - Dr. Paulo Sérgio Garcia de Araújo - Vara de Execução Penal - 3310.2400 - 13:00 às 17:00h

4ª REGIÃO – ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA , BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, ESPERANÇA,
INGÁ, PICUÍ, POCINHOS, REMÍGIO e SOLEDADE
Dias / Defensores Públicos / Vara / Comarca / Fone- Fax / Horário Presencial
16/12 - Dr. Odinaldo Espínola - 2ª Vara Mista de Esperança - 3361.1280 - 14:00 às 17:00h
17/12 - Dr. Odinaldo Espínola - 2ª Vara Mista de Esperança - 3361.1280 - 08:00 às 12:00h
18/12 - Dr. Antônio de Pádua Fernandes - 1ª Vara Mista de Ingá - 3394.1400 - 08:00 às 12:00h

5ª REGIÃO – AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, MONTEIRO, PRATA, QUEIMADAS, SÃO JOÃO
DO CARIRI, SERRA BRANCA, SUMÉ e UMBUZEIRO
Dias / Defensores Públicos / Vara / Comarca / Fone- Fax / Horário Presencial
16/12 - Dr ª Felisbela M. de Oliveira - Comarca de São João do Cariri - 3355.1122 - 14:00 às 17:00h
17/12 - Dr ª Felisbela M. de Oliveira - Comarca de são João do Cariri - 3355.1122 - 08:00 às 12:00h
18/12 - Dr. Odívio Nóbrega de Queiroz - Comarca de Serra Branca - 3354.2291 - 08:00 às 12:00h

6ª REGIÃO – PATOS, ÁGUA BRANCA, CONCEIÇÃO, COREMAS, ITAPORANGA, JUAZEIRINHO, MALTA,
PIANCÓ,  PRINCESA ISABEL, SANTANA DOS GARROTES, SÃO MAMEDE, SANTA LUZIA, TAPEROÁ e
TEIXEIRA
Dias / Defensores Públicos / Vara / Comarca / Fone- Fax / Horário Presencial
18/12 - Dr. Antônio Rodrigues de Melo - Comarca de São Mamede - 3462.1443 - 0800 às 1200h

7ª REGIÃO – SOUSA, BONITO DE SANTA FÉ, BREJO DO CRUZ, CAJAZEIRAS, CATOLÉ DO ROCHA,
PAULISTA,  POMBAL, SÃO BENTO, SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, SÃO JOSÉ DE PIRANHAS e UIRAÚNA
Dias / Defensores Públicos / Vara / Comarca / Fone- Fax / Horário Presencial
16/12 - Dr ª Damiana de Almeida F. de Oliveira - 1ª Vara Mista de São João do Rio do Peixe - 3535.2550 - 14:00 às 17:00h
17/12 - Dr ª Damiana de Almeida F. de Oliveira - 1ª Vara Mista de São João do Rio do Peixe - 3535.2550 - 08:00 às 12:00h
18/12 - Dr ª Damiana de Almeida F. de Oliveira - 2ª Vara Mista de são João do Rio do Peixe - 3535.2550 - 08:00 às 12:00h

8ª REGIÃO – ALAGOINHA, ARARA, ARAÇAGI, ARARUNA, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA,
CACIMBA DE DENTRO,  GUARABIRA, MARI, PILÕES, PIRPIRITUBA, SERRARIA e SOLÂNEA
Dias / Defensores Públicos / Vara / Comarca / Fone- Fax / Horário Presencial
16/12 - Dr. Luciano Meireles Bezerra - Comarca de Cacimba de Dentro - 3379.1003 - 14:00 às 17:00h
17/12 - Dr. Luciano Meireles Bezerra - Comarca de Cacimba de Dentro - 3379.1003 - 08:00 às 12:00h
18/12 - Dr. Marcos Antônio Maciel de Melo - 1ª Vara Mista de Guarabira - 3271.3967 - 08:00 às 12:00h
Publique-se,
Cumpra-se.


